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                                                       RAPORT ANUAL 

 

Noiembrie 2024-Noiembrie 2025 

 

VICEPREȘEDINTELE CONILIULUI JUDEȚEAN BOTOȘANI 

 

CONSTANTIN BURSUC 

 

 

     Prin Hotărârea Consiliului Județean Botoșani nr.194 din 28.10.2024,  am fost ales  

în funcția de vicepreședinte al Consiliului Județean Botoșani, asumându-mi 

responsabilitatea de a contribui la coordonarea, dezvoltarea și buna funcționare a 

instituțiilor subordonate, precum și la îmbunătățirea activității Consiliului Județean 

Botoșani. 

 

     Având în vedere Dispoziția nr.393/18.11.2024 a Președintelui Consiliului 

Județean Botoșani  privind delegarea unor atribuții, îmi sunt delegate responsabilități 

ce vizează coordonarea următoarelor instituții publice: 

 

1. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Botoșani; 

2. Spitalul Județean de Urgență ‚,Mavromati’’ Botoșani; 

3. Centrul Județean pentru  Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale 

Botoșani; 

4. Serviciul Public Comunitar de Evidență a Persoanelor al Județului Botoșani; 

5. Societatea Nova Apaserv SA Botoșani; 

6. Școala profesională specială ,,Ion Pillat” Dorohoi; 

7. Unitatea de Asistență Medico-Socială Flămânzi; 

 

      În exercitarea atribuțiilor delegate, vicepreședintele are responsabilitatea 

coordonării serviciilor publice de interes județean furnizate prin intermediul 

compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Botoșani, respectiv:  

• Direcția Arhitect Șef, 

• Direcția Buget–Finanțe, 
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• Direcția Servicii Publice. 
 

     Exercitarea acestor responsabilități înseamnă implicarea directă în buna 

desfășurare a activității instituțiilor subordonate, urmărirea respectării standardelor 

de calitate și orientare constantă a nevoilor reale ale cetățenilor județului Botoșani. 

Prin activitățile întreprinse, obiectivul fundamental îl reprezintă creșterea eficienței 

administrative, îmbunătățirea accesului la servicii publice, precum și consolidarea 

unui cadru funcțional transparent, responsabil și orientat spre rezultate. 

      În continuare, vă voi prezenta activitatea desfășurată în instituțiile subordonate, 

precum și la direcțiile din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 

Botoșani, în perioada noiembrie 2024-noiembrie 2025. 

 

 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Botoșani 
 

 

       Direcția Generală de Asistență și Protecția Copilului (D.G.A.S.P.C.) Botosani este instituția 

publică aflată în subordinea Consiliului Județean Botoșani care are rolul de a asigura aplicarea 

politicilor si strategiilor guvernamentale de asistență socială la nivel județean în domeniul 

protecției copilului și a familiei, a persoanelor cu handicap și a persoanelor vârstnice în vederea 

prevenirii si combaterii marginalizării sociale si promovarea incluziunii sociale.  

       Obiectivul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Botoşani îl constituie 

realizarea ansamblului de măsuri, programe, activităţi profesionalizate, servicii specializate de 

protejare a copiilor, persoanelor adulte, grupurilor şi comunităţilor cu probleme speciale aflate în 

dificultate, care nu au posibilitatea de a-şi realiza prin mijloace şi eforturi proprii un mod normal 

şi decent de viaţă. 

 Activitatea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Botoşani vizează 

măsurile de asistenţă socială în domeniul protecţiei copilului, familiei, persoanelor singure, 

persoanelor vârstnice, persoanelor cu dizabilități, precum şi a oricăror persoane aflate în risc social. 

 

 Proiecte implementate și derulate în perioada noiembrie 2024-noiembrie 2025:  

 

1. „Reabilitarea și modernizarea Centrului de servicii de recuperare neuromotorie de tip 

ambulatoriu pentru persoane adulte cu dizabilități Botoșani”  

– stadiu fizic de implementare: 100% 

- stadiu valoric de implementare: 100% 

- Perioadă implementare proiect: 08.01.2024 – 31.10.2025 

- Proiectul a fost finanțat în cadrul apelului de proiecte necompetitiv  
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- ”Reabilitarea/Renovarea Infrastructurii Sociale pentru persoanele cu dizabilități” din cadrul 

Componentei 13 – Reforme Sociale din Planul Național de Redresare și Reziliență al 

României (PNRR), Investiția I.2 – Reabilitarea, renovarea și dezvoltarea infrastructurii sociale 

pentru persoanele cu dizabilități, ținta 395 – Servicii comunitare modernizate pentru 

persoanele cu dizabilități. Conform Contractului nr. 35 din 08.01.2024. Autoritatea 

finanțatoare este Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale.  

- Obiectivul general al proiectului este creșterea calității vieții persoanelor cu dizabilități 

instituționalizate și prevenirea instituționalizării persoanelor cu dizabilități, concomitent cu 

dezvoltarea serviciilor altenative de sprijin pentru viață independent și integrare în comunitate. 

- Obiectivele specifice ale proiectului sunt: 

- OS 1: Reabilitarea Centrului de servicii de recuperare neuromotorie de tip ambulatoriu 

pentru persoane adulte cu dizabilități Botoșani 

- OS 2: Dotarea Centrului de servicii de recuperare neuromotorie de tip ambulatoriu pentru 

persoane adulte cu dizabilități Botoșani 

- OS 3: Oferirea de servicii de calitate, conform standardelor minime de calitate pentru un 

număr de minim 8  persoane adulte cu dizabilități/zi, beneficiare ale serviciului social 

reabilitat și modernizat.  

- OS 4: Prevenirea instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități din comunitate, 

beneficiare ale serviciului social reabilitat și modernizat. 

- Valoarea totală a proiectului: 1.808.415,31 lei  

- Valoarea totală a finanțării nerambursabile este de 1.257.337,72 lei, din care: 

                - valoare eligibilă din PNRR (fără TVA): 1.061.104,77 lei  

                - valoare TVA aferentă cheltuielilor eligibile: 196.232,95 lei 

- Valoarea cheltuielilor neeligibile: 20.365,60 lei 

- Valoarea cheltuielilor suplimentare: 530.711,99 lei  

 

2. ”Dezvoltarea serviciilor sociale furnizate de Direcția Generală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Botoșani”  

– stadiu fizic de implementare -  100% 

- stadiu valoric de implementare – 100% 

- Perioada de implementare: 16.12.2019 – 28.02.2026. 

- Proiectul este cofinanţat de ANPDPD prin Programul de Interes Naţional „Înfiinţarea de 

servicii sociale de tip centre de zi, centre respiro/centre de criză şi locuinţe protejate în vederea 

dezinstituţionalizării persoanelor cu dizabilităţi aflate în instituţii de tip vechi şi pentru 

prevenirea instituţionalizării persoanelor cu dizabilităţi din comunitate”.  

- Scopul proiectului este dezvoltarea de noi servicii sociale prin care să se asigure atât 

îmbunătățirea calității vieții persoanelor adulte cu dizabilități instituționalizate și 

dezinstituționalizarea sau prevenirea instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități, cât 

și oferirea de alternative de sprijin pentru viață independentă și integrarea în comunitate. 

- Obiectivele specifice ale proiectului sunt: 
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- Reducerea cu 20 a numărului de persoane adulte cu dizabilități instituționalizate în 

centrele rezidențiale clasice 

- Înființarea a 2 locuințe protejate pentru 20 persoane adulte cu dizabilități provenite, din 

centrele rezidențiale clasice. 

- Înființarea unui centru de zi pentru minim 30 de persoane adulte cu dizabilități, 

beneficiare ale noilor servicii sociale din locuințele protejate și din comunitate.  

- Prevenirea instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități din comunitate, 

beneficiare ale serviciilor sociale oferite de centrul de zi nou înființat 

- Valoare proiect: 4.580.524,42 lei, din care: 

- autoritatea finanțatoare: 1.392.878,42 lei 

- contribuția proprie a beneficiarului: 770.984,28 lei 

- cheltuieli suplimentare, suportate din fonduri proprii: 2.411.068,72 lei 

- cheltuieli neeligibile: 5.593,00 lei 

- Stadiul implementării: au fost finalizate lucrările de construcție și reabilitare. Atât pentru Centrul 

de zi ”Sf. Andrei” cât și pentru locuințele protejate s-a realizat recepția la terminarea lucrărilor. 

Dotările celor 3 servicii sociale sunt finalizate. În prezent a fost demarată procedura de obținere a 

licențelor de funcționare pentru cele 3 servicii sociale înființate prin proiect. 

 

3. Dotări servicii sociale (mobilier și echipamente electrocasnice) 

– stadiu fizic de implementare: 91% 

- stadiu valoric de implementare: 91% 

- Perioada de implementare: 28.09.2023 – 28.09.2026 

- Proiecte implementate în baza Ordinului nr. 2035 din 25.09.2023 al Ministerul Muncii, Familiei, 

Tineretului și Solidarității Sociale privind aprobarea listei obiectivelor, categoria lucrărilor 

finanţate, precum şi sumele maxime alocate din bugetul de stat prin bugetul pentru finanţarea unor 

cheltuieli de investiţii şi reparaţii capitale pentru centrele de zi și rezidențiale publici și privați. 

- Dotări pentru Centrul de abilitare si reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilităţi „Lucie 

Lecomte" Botoșani 

- Dotări pentru Locuința Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilități „Sf. Foca” 

Botoșani  

- Dotări pentru Centrul de Îngrijire și Asistență ”Sf. Ioan” Bucecea  

- Dotări pentru Casa 1 din cadrul Complexului de case de tip familial ”Sf Mina” Botoșani 

- Dotări pentru Casa 2 din cadrul Complexului de case de tip familial ”Sf Mina” Botoșani  

- Dotări pentru Casa 3 din cadrul Complexului de case de tip familial ”Sf Mina” Botoșani - 

- Dotări pentru Casa B din cadrul Complexului de case de tip familial ”Sf Mina” Botoșani  

- Dotări pentru Casa C din cadrul Complexului de case de tip familial ”Sf Mina” Botoșani  

- Valoare proiect: 739.763,00 lei, din care: - autoritatea finanțatoare: 665.788,00 lei 

 - contribuție proprie: 73.975,00 lei 

 

4. Proiect „IDIAS: Inovare, dezvoltare, incluziune, acțiune și suport” 

– stadiu fizic de implementare D.G.A.S.P.C Botoșani: 33% 

- stadiu valoric de implementare D.G.A.S.P.C. Botoșani: 12%% 



 
 

 

5 

 

- Perioada de implementare: 23.12.2024 – 22.06.2027 

Parteneri: 

   1.Asociația Clara  Dorohoi - Lider parteneriat/Solicitant 

   2.Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Botoșani Partener 1 

   3.Fundația "Star of Hope Romania" – Partener 2 

- Linia de finanțare: Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027 (PoIDS), Prioritatea 

P05. Reducerea disparităților dintre copiii la risc de sărăcie și/sau excluziune socială și ceilalți 

copii, Obiectiv specific ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, 

sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire 

orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, 

inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și 

grupurilor defavorizate. Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, 

precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen 

lung (FSE+), Apel de proiecte PIDS/395/PIDS_P5/OP4/ESO4.11/PIDS_A23 “Servicii 

comunitare pentru copii și familii în vederea prevenirii separării și în vederea susținerii reintegrării 

în familie a copiilor proveniți din sistemul de protecție specială” - Regiuni mai puțin dezvoltate. 

- Valoare totală cheltuieli eligibile este de 9.951.799,99 lei, din care: 

- Asociația Clara - 5.106.354,31 lei 

- DGASPC Botoșani - 745.453,18 lei 

- Fundația ”Star of Hope” România - 4.099.992,50 lei. 

  

5. Proiect „CARE – Comunitate Activă pentru sprijin și Reintegrare Echitabilă” 

– stadiu fizic de implementare D.G.A.S.P.C Botoșani: 30 % 

-  stadiu valoric de implementare D.G.A.S.P.C Botoșani: 11,40 % 

-  perioada de implementare: 01.02.2025 – 31.07.2027 (30 luni) 

Parteneri:  

1. ASOCIAŢIA "INSTITUTUL PENTRU PARTENERIAT SOCIAL BUCOVINA" - 

Lider parteneriat/Solicitant  

2. Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Botoșani - Partener  

- Linia de finanțare - Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027 (PoIDS), Prioritatea 

P05. Reducerea disparităților dintre copiii la risc de sărăcie și/sau excluziune socială și ceilalți 

copii, Obiectiv specific ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, 

sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire 

orientată către persoane, inclusiv asistență medicală. Modernizarea sistemelor de protecție socială, 

inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și 

grupurilor defavorizate. Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, 

precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen 

lung (FSE+), Apel de proiecte PIDS/395/PIDS_P5/OP4/ESO4.11/PIDS_A23 “Servicii 

comunitare pentru copii și familii în vederea prevenirii separării și în vederea susținerii reintegrării 

în familie a copiilor proveniți din sistemul de protecție specială” - Regiuni mai puțin dezvoltate. 

- Valoare totală cheltuieli eligibile: 9.947.640,11 lei, din care: 
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- Asociaţia "Institutul Pentru Parteneriat Social Bucovina" – 8.005.377,35 lei 

- D.G.A.S.P.C Botoșani - 1.942.262,76 lei  

 

6. ”Rețeaua APP – Suport pentru o viață independentă în comunitate pentru persoanele cu 

dizabilități” 

– stadiu fizic de implementare D.G.A.S.P.C Botoșani: 5 % 

-  stadiu valoric de implementare D.G.A.S.P.C Botoșani: 1,85 % 

-  perioada de implementare: 27.05.2025 – 36.05.2028 (36 luni) 

Parteneri:  

   1. Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități - Lider 

parteneriat/Solicitant  

    2. Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale – Partener 1 

    3. Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Botoșani - Partener 9 

- proiect implementat în cadrul Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027 (PIDS), 

numit in continuare Program, Prioritatea 7 Sprijin pentru persoanele cu dizabilități, Obiectiv 

specific ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la 

prețuri accesibile, inclusiv servicii care  promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către 

persoane, inclusiv asistență medicală. Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv  

promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor 

defavorizate. Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru  persoanele cu dizabilități, precum și a 

eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+), 

apel de proiecte PIDS/368/PIDS_P7/OP4. 

- Valoare totală cheltuieli eligibile este de 69.366.700,86 lei, din care: 

- DGASPC Botoșani – 1.275.957,90 lei. 

 

 

 

Spitalul Județean de Urgență ,,Mavromati’’ Botoșani 
 

 

 

Spitalul Județean de Urgență Mavromati Botoșani, cu sediul central pe Strada Marchian nr. 11, 

este principala unitate medicală a județului și oferă servicii integrate de urgență și specialitate. 

Spitalul funcționează cu un număr de 1.538 de paturi și dispune de peste 20 de secții și 

compartimente, printre care: ATI, Cardiologie, Chirurgie, Ortopedie, Nefrologie, Neurochirurgie, 

Hematologie, Oncologie, Pediatrie, Boli Infecțioase, Psihiatrie. 

Spitalul beneficiază de o echipă complexă de medici specialiști, medici rezidenți, asistente 

medicale și personal auxiliar. Aceștia sunt implicați nu doar în îngrijirea pacienților, ci și în 

programe de instruire profesională continuă și colaborări academice, contribuind la formarea 

tinerilor medici și menținerea standardelor înalte de tratament. 
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FONDURI EUROPENE: 

În luna decembrie 2024, spitalul a încheiat contracte pentru următoarele proiecte europene: 

1. „Creșterea capacității de diagnosticare și tratare a pacienților cu patologie oncologică 

în cadrul Spitalului Județean de Urgență Mavromati Botoșani” – COD SMIS 328560, 

Apel: PS_P7/OP4 /RSO4.5/PS_P7_RSO4.5_A12 - Contract de finanțare nr. 

98895/20.12.2024 în valoare de 18.852.500 lei – spitalul lider de proiect. În cadrul acestui 

proiect se va achiziționa aparatură medicală în sumă de 15.954.500 lei: 

✓ 1 Computer tomograf – 128 slice-uri – 5.418.000 lei 

✓ 1 RMN 3 Tesla (unic în județ) – 9.850.000 lei 

✓ Alte echipamente medicale (hotă flux laminar, stații de andocare, defibrilatoare, 

scaun/fotoliu chimioterapie, troliu de resuscitare, injectomate, infuzomate etc.) – 

686.500 lei 

 

2. „Dotarea Serviciului de Anatomie Patologică și prosectură a Spitalului Județean de 

Urgență „Mavromati” Botoșani” COD SMIS 329030, Apel: PS/325/PS_P7 

/OP4/RSO4.5/PS_P7_ RS04.5_A12 – Contract de finanțare nr. 88112/02.12.2024 în 

valoare de 3.527.490 lei – spitalul lider de proiect. 

În cadrul acestui proiect se va achiziționa aparatură medicală în sumă de 1.564.850 lei: 

✓ Sistem automat de imunohistochimie, imunofluorescență și hibridizare in situ – 2 

buc. – 476.000 lei. Acest sistem automat va permite acuratețea diagnosticelor și 

terapia țintită pe pacient. Pacienții vor putea fi tratați și în spitalul nostru, 

nemaifiind necesară deplasarea acestora în centre universitare. 

✓  Histoprocesor automat de țesuturi – 2 buc. – 202.300 lei, 

✓  Sistem automat colorare lame – 2 buc. – 178.500 lei 

✓ Microscop optic cu fluorescență – 1 buc. - 202.300 lei 

✓  Microscop optic cu Wi-Fi – 1 buc. – 47.600 lei 

✓  Masă/hotă pentru orientare macroscopică – 238.000 lei 
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✓  Alte echipamente medicale (microtom, blocotecă, histotecă etc.) – 220.150 lei). 

   

 În anul 2025 spitalul a încheiat contracte pentru următoarele proiecte europene: 

3. ”Reabilitare, modernizare și dotare imobile C1 și C2 – Centrul de Sănătate mintală 

adulți din str. Miorița nr. 10”  Spitalul Județean de Urgență ”Mavromati” Botoșani” – COD 

SMIS 336985, Cod apel - PS/478/PS_P1/OP4/RSO4.5/PS_P1_RSO4.5_A2, contract de 

finanțare nr. 59564/23.05.2025 în valoare de 13.615.304,15 lei -  spitalul lider de proiect. 

În cadrul acestui proiect se vor efectua: 

✓ lucrări de construcție  (amenajări, construcții, echipamente tehnologice etc) - 

9.480.129 lei, pentru 2 clădiri, din care unul monument istoric. 

✓  Dotări/achiziții echipamente necesare actului medical – 1.143.660 lei, 

✓ Alte cheltuieli (SF, documentații, avize, cote etc.) – 2.991.525,15 lei. 

 

4. „Modernizare sisteme informatice – Spitalul Județean de Urgență Mavromati” - 

PNRR, Componenta C7 – Transformare digitală, I3.3 Investiții în sistemele informatice și 

în infrastructura digitală a unităților sanitare publice, contract de finanțare nr. 

2131/183/21.05.2025 în valoare de 3.806.267,16 lei – spitalul lider de proiect. 

În cadrul acestui proiect se vor achiziționa: 

✓ Echipamente și soft/licențe – 2.475.552 lei; 

✓ Softuri clinice – 1.178.100 lei; 

✓ Audit, consultanță, management – 152.615 lei 

 

5. ”Îmbunătățirea accesului populației în regiune Nord-Est la servicii medicale de urgență 

prin dotarea cu aparatură de înaltă performanță”, SMIS 323441, Spitalul partener, 

Ministerul Sănătății – lider. 

Contract de finanțare 36922/08.08.2024. Echipamentele medicale în sumă de 260.183,98 

lei au fost primite în data de 4.09.2025. 

✓ Masă operații – 1 buc. – 92.673,63 lei; 
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✓ Trusă de chirurgie laparoscopică – 1 buc. – 66.045 lei; 

✓ Trusă mare de chirurgie – 1 buc. – 36.354,50 lei; 

✓ Aspirator chirurgical – 2 buc. – 2.927,40 lei/buc. 

✓ Sistem de iluminare tip led – 1 buc. – 59.256,05 lei 

6. ”Asigurarea accesului la servicii de sănătate în regim ambulatoriu pentru populația din 

regiunea Nord-Est prin dotarea cu aparatură de înaltă performanță”, SMIS 322892, 

Spitalul partener, Ministerul Sănătății – lider. Contract de finanțare 36924/08.08.2024. 

Echipamentul medical în sumă de 15.767,50 lei a fost primit în data de 03.09.2025. 

✓ Masă ginecologie – 1 buc. – 15.767,50 lei. 

7. ”Reabilitare Bloc Operator și secția ATI din locația str. Marchian nr. 11 - Spitalul 

Județean de Urgență ”Mavromati Botoșani, spitalul lider, în Program Sănătate, Apel de 

proiecte nr. PS/647/PS_P3/OP4/RSO4.5/PS_P3_RSO4.5_A7,  Investiții în infrastructura 

publică a unităților sanitare care tratează pacienți critici- politraumă, SMIS 325851, 

proiect în sumă totală de 26.619.971,16 lei. 

În acest proiect, depus în luna august, aflat ”în evaluare”, sunt cuprinse: 

✓ DALI ”Reabilitare bloc operator si secție ATI” din locația str. Marchian nr. 11 

– 198.000 lei;  

✓ Sistem ventilație și climatizare aer Bloc operator și ATI – 17.017.000 lei; 

✓ Reparații generale ale instalației de distribuție fluide medicale (oxigen) – 

153.153 lei 

✓ Dotări (echipamente medicale: sistem avansat laparoscopie 4K, truse 

chirurgicale pentru toate sălile de operație, aparate de anestezie, 

tromboelastograf etc.) estimate la suma de 7.317.310 lei, 

✓ Alte cheltuieli aferente proiectului – 1.934.508,16 lei 

 În anul 2025, spitalul, în parteneriat, a depus proiectul: 

8. ”Lifestart”, Program Sănătate, Apel de proiecte nr. 

PS/752/PS_P1/OP4/ESO4.11/PS_P1_ ESO4.11_A1, Organizare screening prenatal și 

neonatal, programe de urmărire, îngrijire a sarcinii, diagnosticare precoce destinate 
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gravidei și nou-născutului – etapele I și II, SMIS 357937, Spitalul Mavromati fiind 

partener cu Institutul Național pentru Sănătatea Mamei și a Copilului ”Alessandrescu 

Rusescu” București - lider și alte 10 parteneri (institute, spitale din țară). Proiectul a fost 

depus pe data de 10 noiembrie 2025. Bugetul total al proiectului (pentru toate instituțiile) 

este: 73.356.740,90 lei, din care: Spitalul Județean de Urgență ”Mavromati” Botoșani – 

2.197.977,31 lei.  

În afara procedurilor medicale ce vor fi decontate către medicii înscriși în proiect, spitalul 

va putea achiziționa: 

✓ Echipamente IT – 20.000 lei 

✓ Ecograf – 496.979 lei. 

Centralizat, situația se prezintă astfel: 

Nr. 

crt. 
Denumire proiect suma (lei) calitate spital 

contract de 

finanțare 

1 
Dotarea Serviciului de Anatomie Patologică și 

prosectură a Spitalului Județean de Urgență Mavromati 

Botoșani 

     

3,527,490.00  
lider de proiect 88112/02.12.2024 

2 
Cresterea capacității de diagnosticare și tratare a 

pacienților cu patologie oncologică în cadrul Spitalului 

Județean de Urgență Mavromati Botoșani 

   

18,852,500.00  
lider de proiect 98895/20.12.2024 

3 
Reabilitare, modernizare și dotare imobile C1 și C2 - 

Centrul de Sănătate mintală adulți din str. Miorița nr. 10 
   

13,615,304.15  
lider de proiect 59564/23.05.2025 

4 
Modernizare sisteme informatice Spitalul Județean de 

Urgență Mavromati 
     

3,806,267.00  
lider de proiect 2131/183/21.05.2025 

5 
Imbunătățirea accesului populației în regiune Nord-Est 

la servicii medicale de urgență prin dotarea cu aparatură 

de înaltă performanță 

         

260,183.98  
Partener/liderMS 36922/08.08.2024 

6 
Asigurarea accesului la servicii de sănătate în regim 

ambulatoriu pentru populația din regiunea Nord-Est prin 

dotarea cu aparatură de înaltă performanță 

           

15,767.50  
Partener/lider 

MS 
36924/08.08.2024 

7 
Reabilitare Bloc Operator și Secția ATI din locația str. 

Marchian nr. 11 
   

26,619,971.16  
lider de proiect depus august 2025 

8 Lifestart (screening prenatal și neonatal) 
     

2,197,977.31  
Partener/lider 

INSB 
depus noiembrie 

2025 

  
TOTAL PROIECTE FONDURI 

NERAMBURSABILE decembrie 2024 - noiembrie 

2025 

   

68,895,461.10  
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PROIECTE EUROPENE cu contracte încheiate în 2023, aflate în DERULARE în 

anul 2025: 

 

1. ”Îmbunătățirea capacității instituționale a Spitalului Județean de Urgență Mavromati 

Botoșani, în vederea prevenirii infecțiilor nosocomiale” – PNRR –  în valoare de 

19.979.535,94 lei – Consiliul Județean Botoșani lider de parteneriat – contract prelungit 

până la data de 31.03.2026. 

 

2. ”Dotarea cu echipamente medicale adecvate pentru îmbunătățirea programului de 

screening al nou-născuților din cadrul Secției exterioare Obstetrică-Ginecologie a 

Spitalului Județean de Urgență Mavromati Botoșani – în valoare de 264.226,41 lei – 

Consiliul Județean Botoșani lider de parteneriat – achiziții finalizate. S-au depus cereri de 

transfer (pentru plata echipamentelor); 

 

 

3. ”Renovare energetică moderată a clădirii Bucătărie-Spălătorie-Magazia de alimente, 

corp H a Spitalului Județean de Urgență Mavromati Botoșani – în sumă totală de 

8.539.754,73 lei -  Consiliul Județean Botoșani lider de parteneriat – contractul se va 

încheia în 28.02.2026; 

 

4. ”Renovare energetică moderată a clădirii Secției exterioare OG a Spitalului Județean 

de Urgență Mavromati Botoșani – în sumă totală de 23.525.780,21 lei - Consiliul Județean 

Botoșani lider de parteneriat - contractul se va încheia în 31.12.2026. 

 

LISTA INVESTIȚII 2025 

Pe parcursul anului 2025, conform listei de investiţii aprobate, achizițiile au fost aprobate 

în valoare de 14.418 mii lei, defalcate pe articole bugetare și surse de finanțare astfel: 
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mii lei 

Articol 

bugetar 
Denumire articol 

bugetar 

SUME ALOCATE din : 

TOTAL BUGET 

LOCAL 
Ministerul 

Sanatatii 

Venituri 

proprii 

spital 

71.01.01 Constructii 
            

785      
           

785  

71.01.02 Echipamente medicale 
         

5,978  
           

1,977  
         

3,086  
     

11,041  

71.01.03 
Mobilier, birotica, 

protectie valori umane 

si materiale 

            

554  
  

            

102  
           

656  

71.01.30 Alte active fixe 
            

169    
            

582  
           

751  

71.03 Reparatii capitale 
         

1,185      
        

1,185  

TOTAL 
         

8,671  
           

1,977  
         

3,770  
     

14,418  

% 60.14 13.71 26.15 100.00 

 

 

Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Botoșani 

 

 

      Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Botoșani este 

organizat și își desfășoară activitatea conform prevederilor Ordonanței de urgență nr. 118/2006 

care reglementează organizarea și funcționarea așezămintelor culturale din România, a 

Regulamentului de Organizare și Funcționare, a unei organigrame, a statului de funcții și a 

bugetelor anuale de venituri și cheltuieli aprobate de către Consiliul Județean Botoșani. 

 Misiunea Centrului Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale 

Botoșani constă în oferirea serviciilor culturale tuturor cetățenilor județului Botoșani prin 

organizarea și desfășurarea programelor și proiectelor culturale în scopul conservării, promovării 

și punerii în valoare a culturii tradiționale și a patrimoniului cultural imaterial, în consens cu 

politicile culturale ale Consiliului Județean Botoșani, concepute pentru a răspunde nevoilor 

comunităților locale.   

Obiectivul general: -Dezvoltarea instituțională în scopul conservării și promovării culturii 

tradiționale din județul Botoșani;  

 

     În perioada octombrie 2024 - octombrie 2025, activitatea Centrului Judeţean pentru 

Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale Botoșani a urmărit cu tenacitate îndeplinirea 

prevederilor Proiectului de management (obiective și indicatori de performanță). Astfel, 

C.J.C.P.C.T. Botoșani și-a întărit poziția de principal centru de realizare a educației permanente 
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prin aplicarea a 8 programe culturale, menite să conserve, să promoveze și să transmită valorile 

culturii populare și artei interpretative neprofesioniste din mediul rural și urban, printr-o riguroasă 

activitate de cercetare, documentare, stocare și valorificare a patrimoniului imaterial local; în 

această direcție au fost orientate toate cele 8 programe și 43 proiecte realizate pe parcursul 

perioadei menționate; toate programele și proiectele au fost repartizate de către manager pe 

compartimentele de specialitate, acestea beneficiind de o bună pregătire, organizare și desfășurare 

la termenele prestabilite. C.J.C.P.C.T. Botoșani a continuat să fie principalul organizator pe 

segmentul cultură populară (festivaluri şi concursuri folclorice, literare, muzicale, coregrafice, de 

teatru, de umor, obiceiuri şi tradiţii locale etc.) 

 

 

Acțiuni culturale desfășurate în anul 2025 

 

Nr.crt. Denumire proiecte din Programe 
Buget aprobat și 

repartizat 2025 

Buget realizat la 

31.10.2025 

I 

CERCETAREA 

PATRIMONIULUI CULTURAL 

IMATERIAL DIN  JUD 

BOTOȘANI 

15.000 0,00 

1 
Album despre meșteri populari din 

județul Botoșani 
15.000 0,00 

II 
IZVOARE FOLCLORICE 

BOTOȘĂNENE 
453.600 274.795,00 

1 
Festivalul Cântecului, Jocului și 

Portului Popular „Vasile Andriescu” 
100.000 95.307,47 

2 
Festivalul-Concurs „Satule, mândră 

grădină” 
65.000 50.356,34 

3 

Festivalul Datinilor și Obiceiurilor 

de Iarnă „Din străbuni, din oameni 

buni” 

125.000 0,00 

4 Zilele Nordului 50.000 49.987,00 

5 Festivalul Mugurelul 40.000 37.907,65 

6 Șezătorile Iernii 600 550,86 

7 Serbările Pădurii Vorona 3.000 3.000,00 

8 Ziua Iei 30.000 22.559,18 

9 
Cursuri de formare a instructorilor 

de dansuri populare 
15.000 14.809,50 

10 
Participare concurenți și/sau 

formații artistice la festivaluri în țară 
25.000 317,00 

III 
PROMOVAREA CREATIEI 

LITERARE 
69.800 45.434,44 

1 Zilele Mihai Eminescu 300 300,00 
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2 

Festivalul-Concurs de Poezie și 

Interpretare Critică a Operei 

Eminesciene „Porni Luceafărul…” 

20.000 18.129,94 

3 Editarea revistei „Țara de Sus” 20.000 8.627,50 

4 
Editarea unor lucrări de referință, 

cărți, alte tipărituri 
29.500 18.377,00 

IV 

MEȘTERI POPULARI ȘI 

MEŞTEŞUGURI 

TRADIŢIONALE 

91.200 51.233,05 

1 Târgul Mărțișorului 9.500 9.458,48 

2 Târgul Meșterilor Populari 31.450 30.425,18 

3 Târgul de Crăciun 0 0,00 

4 Festivalul de Ouă Încondeiate 10.250 10.237,14 

5 
Festivalul de Gastronomie 

Tradițională Moldovenească 
25.000 0,00 

6 
Ateliere și tabere de creație – 

meșteșuguri tradiționale 
15.000 1.112,25 

V 
DEZVOLTAREA ARTELOR 

VIZUALE 
90.000 33.557,57 

1 
Salonul de Artă Naivă „Gheorghe 

Sturza” 
45.000 19.220,84 

2 
Satul botoșănean – tradiție și 

actualitate (expoziție de fotografie) 
35.000 5.467,32 

3 Tabăra de pictură 10.000 8.869,41 

VI 
DEZVOLTAREA MUZICII 

CORALE 
235.700 55.669,42 

1 
Festivalul-Concurs de Muzică Sacră 

(religios, toacă,pricesne) 
55.700 55.669,42 

2 
Festivalul de colinde „O, ce veste 

minunată!” 
170.000 0,00 

3 Curs dirijat coral 10.000 0,00 

VII 
PROMOVAREA ALTOR 

GENURI MUZICALE 
104.700 26.669,29 

1 
Festivalul-Concurs de Muzică 

Ușoară „Mărțișor Dorohoian” 
24.700 24.617,00 

2 
Festivalul-Concurs Interjudețean 

„Jurjac” 
5.000 2.052,29 

3 Festival romante George Hazgan 75.000 0,00 

4 
Seri Melancolice Eminesciene 

(Folk. Blues. Jazz.) 
0 0,00 

VIII 
COMUNICARE, MARKETING 

CULTURAL, PUBLICAȚII 
30.000 8.947,00 

1 
Simpozion „Tradiție și 

contemporaneitate” 
15.000 8.947,00 
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2 
Întâlnirea bianuală a referenților, 

meșterilor și soliștilor din județ 
15.000 0,00 

3 
Aplicare chestionare de opinie și 

elaborarea studiilor anuale 
0 0,00 

TOTAL ALINIAT BUGETAR 20.30.30. 1.090.000 496.305,77 

 

 

  În 2025 s-a pus accent pe promovarea acțiunilor culturale în mediul online, ritmul de postare pe 

paginile de Facebook, Youtube, Instagram, Tik-Tok și site fiind unul constant, crescând astfel 

vizibilitatea evenimentelor care ne-a avut ca organizatori sau parteneri. 

 

 

 

Serviciul Public Comunitar de Evidența Persoanelor al Județului Botoșani 
 

 

      Serviciul Public Comunitar de Evidență a Persoanelor al Judeţului Botoşani, este instituţie 

publică de interes judeţean în subordinea Consiliului Judeţean Botoşani, cu personalitate juridică, 

constituit în temeiul art.6 din Ordonanţa Guvernului nr.84/2001 privind înfiinţarea, organizarea 

şi funcţionarea serviciilor publice comunitare de evidenţă a persoanelor, aprobată cu modificări 

şi completări prin Legea nr.372/2002, cu modificările şi completările ulterioare care este 

coordonată și controlată metodologic de către Direcția Generală pentru Evidența Persoanelor. 

Serviciul public comunitar județean coordonează şi controlează metodologic activitatea serviciilor 

publice comunitare de evidenţă a persoanelor din subordinea consiliilor locale ale unităţilor 

administrative-teritoriale din cadrul judeţului (10 servicii publice comunitare de evidență locale) 

și activitatea de stare civilă din cadrul primăriilor unităților administrativ teritoriale din raza 

județului Botoșani, respectiv 78 U.A.T.-uri. 

      Activitatea instituției s-a desfășurat în principal, dar nu exclusiv, pe baza Planurilor anuale de 

măsuri și acțiuni pentru anii 2024 și 2025, aprobate de Președintele Consiliului Județean Botoșani 

și s-a axat pe de o parte, pe realizarea obiectivelor rezultate din atribuțiile legale ce ne revin din 

domeniu, prin punerea în practică a metodologiilor, îndrumărilor, planurilor de măsuri și a 

regulamentelor aplicabile, care reglementează activitatea de stare civilă şi evidenţă a persoanelor, 

urmărind cu promptitudine, corectitudine, obiectivitate și profesionalism a activităților curente 

specific compartimentelor de specialitate, iar pe de altă parte, pe realizarea activităților intervenite, 

neplanificate inițial, ca urmare a dispozițiilor scrise primate de la nivel central, precum și în 

conformitate cu noile prevederi legale intrate în vigoare în perioada de referință. 

      Astfel în perioada 2024-2025 s-a derulat proiectul ,,Renovare integrată prin consolidare 

seismică și renovare energetică moderată a sediului S.P.C.E.P. Botoșani” în cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență, PNRR/2022/C5/2/B1/1 componenta C5-Valul renovării inițiat 

de către Consiliul Județean Botoșani în parteneriat cu S.P.C.E.P. al Jud. Botoșani, proiect care a 

avut ca obiectiv asigurarea unui sediu modern precum și comasarea întregului colectiv într-o 
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singură locație. Facem precizarea că, de la înființare, serviciul județean și-a desfășurat activitatea 

în 3 spații distincte iar din anul 2024 în două locații. 

      Pe parcursul desfășurării lucrărilor s-au efectuat vizite săptămânale la obiectiv, au fost întâlniri 

frecvente cu executantul lucrării, s-au desfășurat  ședințe de progres la Consiliul Județean cât și în 

teren pentru a urmări executarea și finalizarea  lucrărilor. 

O activitate extrem de laborioasă și complexă raportată la noul sediu a fost mutarea arhivei de stare 

civilă a județului Botoșani (care conține un număr de peste 2,5 milioane de documente de stare 

civilă).  

     Din punct de vedere organizatoric mutarea angajaților din cele două spații temporare, a tuturor 

mijloacelor tehnice, linii de transmisiuni speciale, internet și a arhivei s-a realizat într-un termen 

scurt și fără a crea perturbări și întreruperi în activitatea zilnică. 

Compartimentul evidența persoanelor, întocmește lunar Statistica activităţii de evidenţă a 

persoanelor care este transmisă în sistem informatic, pe portalul D.G.E.P. și Centralizatorul de 

inventariere a rebuturilor constatate la nivelul S.P.C.L.E.P.-urilor de pe raza judeţului în cursul 

lunii precedente, care se înaintează la B.J.A.B.D.E.P. Botoşani.  

    Compartimentul de stare civilă, din cadrul S.P.C.E.P. al judeţului Botoşani a efectuat activităţi 

de îndrumare pe linie de stare civilă, conform prevederilor O.U.G. 57/2019 privind Codul 

administrativ, ale Legii nr. 119/1996 privind actele de stare civilă, republicată, cu completările și 

modificările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 255/2024 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare unitară a dispoziţiilor în  materie de stare civilă şi ale Codului Civil. 

     Începând cu data de 31.03.2025 la nivelul întregii țări activitatea de stare civilă se desfășoară 

doar electronic în Sistemul Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă 

(S.I.I.E.A.S.C.), instituția coordonând permanent activitatea delegaților de stare civilă din cadrul 

U.A.T.-urilor din județ atât metodologic cât și privind utilizarea aplicației. 

    Toate activitățile s-au derulat cu respectarea prevederilor legale în materie, în virtutea 

atribuțiilor ce cad în sarcina instituției, așa cum sunt prevăzute în O.G. 84/2001 precum și alte acte 

normative. 

 

 

Societatea Nova Apaserv SA Botoșani 
 

 

     Societatea a fost înființată conform Hotărârii AGA a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

“AQUA” Botoșani nr. 4 / 01.07.2009. Începând cu data de 01.10.2010 societatea  funcționează, în 

baza Contractului UNIC de Delegare a gestiunii prin concesiune nr.6600/1.07.2010, ca operator 

regional în baza licenței de operare clasa II emisă prin ordinul Președintelui ANRSC 

nr.459/21.09.2010, actualizată prin Ordinul Președintelui ANRSC nr. 501/22.10.2015 licență clasa 

II nr. 3437/22.10.2015, în anul 2020  actualizată  prin Ordinul Președintelui ANRSC nr 

396/23.09.2020 licență clasa II nr. 5084/23.09.2020, în anul 2025 fiind actualizată prin Ordinul 

Președintelui ANRSC nr. 7427/14.11.2025.  

 

Obiectul de activitate al SC „NOVA APASERV” SA Botoşani este : 
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Activitate principala: 

- captarea, tratarea şi distribuţia apei; 

Activități secundare: 

- colectarea şi tratarea apelor uzate şi orice activităţi industriale, comerciale, financiare, 

mobiliare sau imobiliare, care au legătură directă sau indirectă cu obiectul principal de 

activitate sau care pot facilita realizarea acestuia, precum şi participarea la entităţi având 

acelaşi obiect de activitate. 

Nr

.cr

t 

Denumirea obiectivului Descriere Nr. 

brans. 

apa 

Specificatii/ 

stadiul/ data 

estimata pentru 

semnare PV 

Stadiul 

1 Extindere sistem de 

alimentare cu apă în com. 

Unțeni, jud. Botoșani 

Conducte 36.321ml , 

statie clorinare 

inclusiv  

758 

 

P V de predarea 

primire este 

inregistrat sub 

nr. 

3421/5.03.2025 

Finalizat 

2 Rețea de alimentare cu apă 

sat Tudor Vladimirescu 

com. Albești 

Conducte 20525 ml 

1 gospodarie de apa 

 

515 PV de predare 

primire nr. 

8697/ 

13.06.2025 

Finalizat  

 

 

3.  

3.1 Extindere Alimentare 

cu apă Catun Stracova și 

Catun Cobala, Comuna 

Șendriceni, jud.Botoșani 

Conducte  3695 ml, 

1 statie de pompare 

102 

 

 PV de predare 

primire 

nr.14185 

/29.09.2025 

Finalizat 

3.2 Extindere rețea de 

alimentare cu apă loc. 

Pascari Comuna 

Șendriceni, jud.Botoșani 

Conducte 4004,5 ml, 

2 statii de pompare 

114 Octombrie 2025 Actiuni în curs  

Lista bunuri 

urmeaza a fi 

definitivata. 

Lipsa 

autorizatii 

4. Extindere rețea apă 

potabilă în satele Rediu și 

Stolniceni, com. Răuseni - 

3000 ml 

1 statie de pompare  

120 Octombrie 2025 S-a solicitata 

documentatia 

de la UAT 

5.  Sistem de alimentare cu 

apă în satele Hănești și 

Slobozia - Hănești, com. 

Hănești, jud. Botoșani  

Conducte 18000 ml 500 Noiembrie 2025   

6. Înființare sistem de 

alimentare cu apă potabila 

Conducte 18980ml  

2 rezervoare, 1 statie 

clorinare 

300 Decembrie 

2025 
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Societatea nu poate desfăşura decât activităţi care au legătură directă sau indirectă ori facilitează 

realizarea obiectului său principal de activitate. 

SC „NOVA APASERV” SA  exploatează domeniul public concesionat conform Contractului unic 

de delegare pentru un număr de 34 unități administrativ teritoriale, valoarea bunurilor concesionate 

fiind de  837,592,312.17lei, operatorul asigurând în prezent  furnizarea de apă potabilă și serviciile 

de canalizare epurare , ca unic furnizor,  în 2 municipii, 5 orașe și un în 122 de localități, respectiv 

o producție anuală  de apă potabilă de aprox.  8 mil. mc și canal epurare+meteo de 6,4 mil  mc. 

 

Pentru anul 2025, conform BVC aprobat s-au avut în vedere o serie de preluări a căror stadiu se 

prezinta astfel:  

 

 

In data de 17.09.2025 a fost semnat primul proces verbal de predare-preluare  a bunurilor rezultate 

din derularea programului de investiții POS Mediu, respective obiectivele: 

- extindere si reabilitare STAP Ștefănești  

- imbunătățire STAP Cătămărești și STAP Bucecea 

- extindere si reabilitare Stație Epurare Ape Uzate Dorohoi. 

    Suma totala a bunurilor ce au făcut obiectul PV de predare în concesiune de către Consiliul 

Judetean la operator este de 74.299.168,02 lei. 

In cursul trim.III.2025 s-a înregistrat și protocolul de predare primire încheiat cu Comuna 

Sendriceni, bunurile preluate în concesiune având o valoare de 1.559.429,28 lei, situația privind 

patrimoniu public  exploatat de operator prezentându-se astfel: 

Nr.crt

. 

Unitatea administrativ teritoriala valoarea bunurilor 

concesionate 

1 Consiliul Judetean Botosani ,  559,680,357.66 

2 Consiliul Local Albesti ,  15,270971.27 

3 Consiliul Local Baluseni ,  332,700.00 

4 Consiliul Local Braiesti ,  880,136.00 

5 Consiliul Local Broscauti ,  51,582.13 

6 Consiliul Local Bucecea ,  508,358.19 

Nr

.cr

t 

Denumirea obiectivului Descriere Nr. 

brans. 

apa 

Specificatii/ 

stadiul/ data 

estimata pentru 

semnare PV 

Stadiul 

în comuna Roma, judeţul 

Botoșani. 

 TOTAL  Conducte apa 

104.525 ml, 2 statii 

clorinare, 2 

rezervoare, 1 gosp. 

apa, 4 statii pompare 

2.409   
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Nr.crt

. 

Unitatea administrativ teritoriala valoarea bunurilor 

concesionate 

7 Consiliul Local Calarasi ,  4,710,199.00 

8 Consiliul Local Copalau ,  2,886,231.76 

9 Consiliul Local Cristesti ,  1,903,910.00 

10 Consiliul Local Darabani ,  1,021,128.79 

11 Consiliul Local Dorohoi ,  26,494,874.07 

12 Consiliul Local Durnesti ,  4,804,610.00 

13 Consiliul Local Flamanzi ,  3,805,679.02 

14 Consiliul Local Leorda ,  900,133.00 

15 Consiliul Local Mihai Eminescu ,  19,596,014.59 

16 Consiliul Local Rachiti 12,824,985.84 

17 Consiliul Local Rauseni ,  2,322,729.00 

18 Consiliul Local Ripiceni ,  376,938.00 

19 Consiliul Local Romanesti ,  4,196,482.00 

20 Consiliul Local Santa Mare ,  5,537,136.00 

21 Consiliul Local Saveni ,  7,315,272.89 

22 Consiliul Local Stauceni ,  3,896,838.80 

23 Consiliul Local Stefanesti ,  11,280,828.19 

24 Consiliul Local Todireni ,  1,155,027.90 

25 Consiliul Local Unteni  9,240,541.44 

26 Consiliul Local Ungureni 15,194,889.35 

27 Consiliul Local Trusești 18,707,265.96 

28 Consiliul Local Botoșani 32,994,394.58 

29 Consiliul Local Mihalaseni 13,179,925.42 

30 Consiliul Local Dobarceni 4,545,237.00 

31 Consiliul Local Curtesti 4,261,149.10 

32 Consiliul Local Dângeni 4,289,501.14 

33 Consiliul Local Avrămeni 29,171,976.94 

34 Consiliul Local Hlipiceni 12,695,877.84 
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Nr.crt

. 

Unitatea administrativ teritoriala valoarea bunurilor 

concesionate 

35 Consiliul Local Sendriceni 1,559,429.28 

TOTAL 837,592,312.17 

 

❖ Stadiul investitiilor  din surse proprii derulate în baza planului de afaceri  

 

N

r. 

cr

t. 

Obiectiv de investiții 

Valoare 

obiectiv 

(aug.20

25) 

Valoa

re 

contra

cte 

fără 

TVA 

Valoar

e 

factur

ată  

fără 

T.V.A. 

Estim

at 

10.20

25 

Estim

at 

11.202

5 

Estim

at 

12.202

5 

Rămas 

de 

realiza

t 

 

1 
Construire S.P.A.U. pe str. 

Săvenilor nr. 117 
250,000 243,435 119,435 0 100,375 0 38,000  

2 

Reabilitare rezervor Agafton cât 

și monitorizarea nivelului apei 

stocate prin achiziția de senzori 

de nivel cu transmisie la distanță 

a datelor 

(loc. Agafton, com. Curtești) 

113,275 103,500 100,500 0 0 0 213,000  

3 

Reabilitare rezervor pentru 

stocare apă potabilă situat în loc. 

Costinești, com.Leorda. 

77,857 103,500 100,500 0 0 0 243,000  

4 

Reabilitare rezervor pentru 

stocare apă potabilă situat în loc. 

Călinești, oraș Bucecea. 

50,000 20,500 20,500 0 0 0 310,000  

5 

Reabilitare rezervor pentru 

stocare apă potabilă situat în loc. 

Borzești, com. Ungureni 

75,000 20,500 20,500 0 0 0 280,000  

6 

Reabilitare rezervor pentru 

stocare apă potabilă situat în loc. 

Ungureni, com. Ungureni 

80,714 20,500 20,500 0 0 0 810,000  

 7 

Reabilitare rezervoare pentru 

stocare apă potabilă situate în 

loc. Buzeni și Bălușeni, com. 

Bălușeni. 

233,571 41,000 41,000 0 0 0 570,000  

8 

Reabilitare rezervoare pentru 

stocare apă potabilă situate în 

Dealul Mare, municipiul 

Dorohoi. 

2,000,000 117,000 41,000 0 0 76,000 2,400,000  
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N

r. 

cr

t. 

Obiectiv de investiții 

Valoare 

obiectiv 

(aug.20

25) 

Valoa

re 

contra

cte 

fără 

TVA 

Valoar

e 

factur

ată  

fără 

T.V.A. 

Estim

at 

10.20

25 

Estim

at 

11.202

5 

Estim

at 

12.202

5 

Rămas 

de 

realiza

t 

 

9 

Reabilitarea instalației de 

clorinare și a instalației pentru 

dozarea sulfatului de aluminiu  

la S.T.A.P. Cătămărești 

576,000 538,146 327,494 0 100,000 100,000 10,652  

10 

Reabilitarea instalației de 

clorinare și a instalației pentru 

dozarea sulfatului de aluminiu  

la S.T.A.P. Bucecea; 

412,000 410,364 0 0 150,000 150,000 110,364  

11 
Reabilitare rețele de transport și 

distribuție apă 
12,289,283 189,150 189,150 0 685,000 

2,659,12

3 
8,591,988  

12 

Extindere rețea aducțiunea 

Bucecea Vârful 

Câmpului(servicii de proiectare) 

2,500,000 118,500 118,500 0 0 0 6,954,868  

13 

U.A.T. Curtești -achiziție pompă 

multietajată EV45/05FG158 T5 

BE1 IE3 400/690V 

27,877 27,877 27,877 0 0   0  

14 

Reabilitare colector menajer 

situat pe strada Petru Rareș - 

servicii de proiectare și 

verificare proiect 

950,000 907,000 907,000 0 0   0  

15 

Îmbunătățirea sistemului de 

alimentare cu apă potabilă a 

municipiului Dorohoi – servicii 

proiectare 

700,000 376,576 376,576 0 323,424 0 0  

   TOTAL 20,335,577 3,237,547 2,410,532 0 1,358,799 2,985,123 20,531,871  

          

 
Obiective de investiții conform plan de afaceri - 

nedemarate 
      

16 
Construire și echipare stații de 

hidrofor(noi) 
750,000           750,000  

17 
Reabilitări rețele pentru 

transport apă 
1,700,000           1,700,000  

18 

Reabilitări în SEAU Botoșani: 

înlocuit suflante; înlocuit pompe 

pentru recirculare nămol; 

1,675,000           1,675,000  
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N

r. 

cr

t. 

Obiectiv de investiții 

Valoare 

obiectiv 

(aug.20

25) 

Valoa

re 

contra

cte 

fără 

TVA 

Valoar

e 

factur

ată  

fără 

T.V.A. 

Estim

at 

10.20

25 

Estim

at 

11.202

5 

Estim

at 

12.202

5 

Rămas 

de 

realiza

t 

 

platformele pentru depozitarea 

nămolului 

19 
Reabilitare colectoare 

canalizare 
1,235,130           1,235,130  

20 Inlocuiri vane DN 600 32,000           32,000  

    5,392,130           5,392,130  

          

 

Cheltuieli neeligibile aferente      

contracte de finanțare        
 

21 
Conformare CL08 pentru 

receptie Finala 
3,500,000     0 0   3,500,000  

22 

Finalizare extindere si 

modernizare sistem de 

monitorizare infrastructura apa 

prin digitalizare 

1,100,000 852,395 2,400 0 100,000 100,000 664,370  

23 
Finalizare servicii de asistenta 

tehnica 
32,000   40,247 0 0   0  

24 

Alte chelt. Investiții 9 inclusiv 

SF. Consultanta + audit 

fotovoltaice 

334,000   129,833 0 19,000   185,167  

   TOTAL 4,966,000 852,395 172,480 0 119,000 100,000 4,349,537  

                   

   TOTAL GENERAL 30,643,707 4,089,942 2,583,012 0 1,477,799 3,085,123 30,273,538  

 

Centralizat situatia se prezintă astfel: 

Valoare obiective de investiții 

în derulare 25,301,577 

Valoare contracte încheiate 4,089,942 

Valoare facturată 2,583,012 

Valoare estimată de facturat 

până la 31.12.2025 4,562,922 

 

Școala Profesională Specială Ion Pillat Dorohoi 
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      Școala Profesională Specială „Ion Pillat” din Dorohoi, județul Botoșani, este o instituție de 

învățământ special dedicată copiilor și tinerilor cu cerințe educative speciale, având ca misiune 

dezvoltarea abilităților cognitive, sociale și profesionale. Unitatea funcționează pe nivel primar, 

gimnazial și profesional, oferind o gamă largă de servicii educaționale și terapeutice adaptate 

nevoilor fiecărui elev. 

Școala are în prezent aproximativ 169 de elevi și oferă programe de pregătire profesională pentru 

meserii precum confecționer produse textile, constructor montator structuri metalice și lucrări în 

construcții sau instalații. În paralel, elevii beneficiază de servicii terapeutice: logopedie, 

kinetoterapie, terapie educațională și activități corectiv-compensatorii pentru deficiențe severe. 

Unitatea dispune de internat și cantină, facilitând cazarea și hrănirea elevilor din localitățile 

apropiate sau mai îndepărtate, precum și accesul la ateliere practice, cabinete psihopedagogice și 

sală de sport. Prin aceste resurse, școala creează un mediu incluziv și sigur, propice învățării și 

dezvoltării personale. 

 

   În data de 27 iulie 2025, în urma unui fenomen meteo neprevăzut, acoperișul internatului Școlii 

Profesionale Speciale „Ion Pillat” din Dorohoi a fost distrus de vânt. Pentru refacerea acoperișului, 

Consiliul Județean Botoșani a alocat prin Hotărârea Consiliului Județean nr. 167/29.07.2025 suma 

de 525.000 lei, provenind din bugetul propriu al instituției, ca măsură de intervenție rapidă și sprijin 

pentru unitatea de învățământ afectată. 

Un proiect important pentru Școala Profesională Specială „Ion Pillat” din Dorohoi este  

 

   Proiectul „Spații Incluzive Și Stimulative Pentru Educație Progresivă, Inovatoare Și 

Receptivă - INSPIRE”, cod ROUA00253 

 

Obiectiv general: Crearea de facilități incluzive orientate spre mediu (grădini terapeutice) în două 

instituții de învățământ din Botoșani și Ivano-Frankivsk, oferind oportunitatea de a educa anual 

1262 de copii în domeniul educației ecologice, utilizând echipamente corespunzătoare. 

Principalele activități din cadrul proiectului sunt: 

-  Amenajare căi de acces și grădini terapeutice:  Pavelare parcare și căi de acces și amenajarea 

unei grădini terapeutice la Școala Profesională Specială Ion Pillat din Dorohoi (instalarea unor 

instrumente muzicale de exterior și amenajare alee senzorială și zonă de relaxare); 

-  Workshopuri pentru schimburi de experiență între profesorii celor două școli: în cadrul 

proiectului, se vor organiza 5 ateliere în Dorohoi și Ivano-Frankivsk. 

 

- Contract de finanțare nr. 74815/24.04.2025,  

- Valoare proiect 404.141,61 EUR din care bugetul CJ Botosani este de 195.202,51 EUR;  

- Stadiu fizic de execuție a lucrărilor de pavelare curte interioară Școala Profesională 

Specială Ion Pillat Dorohoi: 68.18% 

- Recepție documentație tehnică Etapa I (faza S.F.) și Etapa II (faza P.T.) și depunere cerere 

pentru emiterea autorizației de construire pentru Grădina senzorială terapeutică. 
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Unitatea de Asistență Medico — Socială ”Dr. Elena Popovici” (Flămânzi) 
 

 

     Unitatea de Asistență Medico — Socială ”Dr. Elena Popovici” este o instituție publică 

specializată, cu personalitate juridică, în subordinea Consiliului Județean Botoșani, care acordă 

servicii de îngrijire, servicii medicale, precum și servicii sociale persoanelor cu nevoi medico-

sociale de pe teritoriul județului Botoșani cu o capacitate de 50 de paturi. În urma controlului mixt 

efectuat în luna mai, s-a dispus ca măsură mutarea beneficiarilor din Pavilionul B (aflat într-o stare 

avansată de degradare) în Pavilionul A. Ulterior, a fost necesară reautorizarea temporară de către 

DSP Botoșani, pentru numărul de paturi funcționale în Pavilionul A, respectiv 42 de paturi.  

     Unitatea de Asistență Medico Socială ”Dr.Elena Popovici” s-a înființat prin Hotărârea 

Consiliului Local Flămânzi nr.22,din 10/06/2003 pentru aprobarea Normelor privind organizarea, 

funcționarea și finanțarea unitaților de asistență medico-sociale, prin organizarea secției exterioare 

Flămânzi din structura Spitalului Județean Mavromati, având avizul Ministerului Sănătații și 

Ministerului Administrației și Internelor. 

    Totalul cheltuielilor aprobate prin HCJ nr. 84 / 21.03.2025, au fost în sumă de 4.693.000 lei. 

Veniturile unității au fost aprobate în sumă de 4.693.000 lei din care 520.000 lei 

(venituri proprii- contribuția beneficiarilor) și 4.173.00 subvenții de la Consiliul Județean Botoșani 

(din care 1.049.300 lei subvenții de la Bugetul de stat pentru cheltuieli de personal medico-sanitar 

și medicamente si materiale sanitare). 

     Pentru anul 2025 au fost aprobate următoarele obiective de investitii . 

1. Achiziție sistem informatic-PC 

2. Achiziția unui frigider profesional 

3. Proiectare (DTAD) si demolare pavilion C2 si pavilion C3 si amenajare teren 

4. Reactualizare documentație conform Ord. 180/29.11.2022 pentru Pavilionul A al 

UAMS Dr. Elena Popovici, oraș Flămânzi. 
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Direcții în coordonare din cadrul aparatului de specialitate: 

 

    Direcția Arhitect Șef 
 

     Principalele activități ale DIRECTIEI ARHITECT ŞEF în conformitate cu Regulamentul de 

Organizare și Funcționare a aparatului de specialitate al Consiliului Județean Botoșani, sunt: 

• emiterea certificatelor de urbanism și a autorizațiilor de construire/desființare din 

competența de emitere a președintelui consiliului județean; 

• emiterea avize ale structurii de specialitate pentru certificatele de urbanism și autorizațiile 

de construire/desființare din competența primarilor comunelor; 

• gestionarea aplicării prevederilor cuprinse în Planul de Amenajare al Teritoriului Județului 

Botoșani și a Planurilor Urbanistice Generale ale localităților din teritoriul administrativ al 

județului, prin emiterea avizelor de oportunitate; 

• urmărirea disciplinei în urbanism și a disciplinei în autorizare pe teritoriul județului 

conform competenței de emitere; 

• consultanță de specialitate în domeniu pentru persoanele fizice și juridice interesate; 

• consultanță de specialitate pentru elaborarea, actualizare a documentațiilor de urbanism cât 

și avizarea în Comisia tehnică de amenajare a teritoriului și urbanism, prin emiterea 

avizului arhitectului șef; 

Conform organigramei Consiliului Județean, Direcția Arhitect Șef este condusă de arhitectul șef 

al județului, ce are în componență Serviciul de Urbanism, Amenajarea Teritoriului și 

Compartimentul Ghișeul Unic de Eficiență Energetică - alcătuit 10 funcționari publici cu pregătire 

în domeniul științelor inginerești, economice și administrație și  Compartiment Comisie Tehnică 

alcătuit din 2 funcționari publici cu pregătire în domeniul științelor inginerești.  

 

1. La nivelul Serviciul de Urbanism, Amenajarea Teritoriului au fost emise certificate de 

urbanism și autorizații de construire aflate în competența de emitere a Președintelui 

Consiliului Județean, cu avizul primarilor,  prezentăm în tabelul de mai jos nr. actelor emise 

și taxele încasate : 

  

        Certificate de urbanism + autorizații de construire 

Tip 

Acte emise în anul 2024 -

2025 
Taxe încasate (lei) 

2024 2025 2024 2025 

Certificat de urbanism 54 438 2,044.00 27,722.60 

Total 464 29,766.60 

Autorizație de construire 26 163 54,559.76 337,997.23 

Total 189 392,556.99 

TOTAL GENERAL 653 422,323.59 
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2. În ceea ce privește regularizarea taxelor de autorizare odată cu stabilirea valorii reale a 

construcției, se va emite Înștiințarea privind valoarea reală a construcției și se va stabili 

diferența de taxă datorată de către persoana care a primit autorizația sau diferența de taxă ce 

trebuie rambursată de Consiliul Județean Botoșani.  

 

Tip document 

Acte emise în anul  

2024 -2025 
Taxe încasate (lei) 

2024 2025 2024 2025 

Înștiințări 33 118 14,933.16 35,755.58 

Total 151 50,688.74 

 

3. În ce privește emiterea avizelor pentru certificatele de urbanism și autorizațiile de construire 

din competența de emitere a primarilor comunelor, situația este prezentată în tabelul de mai 

jos, împreună cu taxele încasate:  

 

  Avize emise la certificate de urbanism + autorizații de construire 

 

Tip Acte emise în anul 2025 Taxe încasate (lei) 

Aviz la certificat de urbanism 
0 0 

Aviz la autorizație de 

construire 
2 44 

 Total general 44,00 

 

4. La nivelul Consiliului Județean Botoșani prin Direcția Arhitect Șef au fost emise avize pentru 

prelungirea valabilității planurilor urbanistice generale ale orașelor și comunelor din județul 

Botoșani în conformitate cu prevederile Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului 

și urbanismul. 

 

Aviz emis în vederea prelungirii valabilității documentaţiei P.U.G. 
Tip  Avize emise în perioada  

noiembrie 2024 - noiembrie 2025 

 

Aviz prelungire valabilitate P.U.G. 

 

1 UAT Vlăsinești 

2 UAT Ibănești 

3 UAT Vf. Câmpului 

 

Notă- conform Legii 227/2015 privind Codul Fiscal- art. 494, din totalul sumelor 

încasate 50% s-au virat către Unitățile Administrativ Teritoriale, unde se află 

construcția. 
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5. La nivelul Compartimentului Comisie Tehnică au fost emise avize de oportunitate aprobate 

de preşedintele consiliului judeţean pentru documentaţiile de urbanism - Planuri urbanistice 

zonale,  conform tabelului alăturat: 

        Avize de oportunitate la documentațiile de urbanism P.U.Z 

Tip 
Avize emise în perioada 

 noiembrie 2024-noiembrie 2025 

Taxe încasate 

(lei) 

Aviz de 

oportunitate 
35 791 

 

6. La nivelul Compartimentului Comisie Tehnică au fost emise avize ale arhitectului şef la 

documentaţiile de urbanism avizate în cadrul Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului şi 

urbanism aprobate prin H.C.J. Botoşani nr. 243 din 28.11.2022. 

 

Aviz arhitect şef la documentaţiile de urbanism (P.U.D. /  P.U.Z. / P.U.G.) 

Tip 
Avize emise în perioada  

noiembrie 2024-noiembrie 2025 

Taxe încasate 

(lei) 

Aviz  arhitect șef 54 1234 

 

În conformitate cu prevederile Hotărârii 525/1996, Consiliul Judeţean Botoșani prin Direcția 

Arhitect Șef a întocmit decontul justificativ privind fundamentarea necesarului de alocaţii bugetare 

pentru  elaborarea şi/sau actualizarea planurilor urbanistice generale ale comunelor Blândești și 

Românești din județul Botoșani în baza contractul de finanţare, înregistrat cu 

nr.10680/13.06.2024, încheiat cu Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației.  

Tip  Valoare decontată decembrie 2024 

Finanţare P.U.G. Blândești 28.031 lei 

Finanţare P.U.G. Românești 30.000 lei 

Total 58.031 lei 

 

       Direcţia Arhitect Şef a înregistrat la Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației Cererea de finantare Nr. MDLPA: PUG-162/09.05.2025 pentru Programul 

multianual privind finanțarea elaborării și/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale 

localităților și a regulamentelor locale de urbanism, derulat în perioada 2025-2028. 

 
U.A.T. Comuna CĂLĂRAȘI   265.000,00 lei cu TVA  

U.A.T. Comuna CRISTEȘTI 568.450,00 lei cu TVA 

U.A.T. Oraș DARABANI 709.758,00 lei cu TVA 

U.A.T. Comuna HUDEȘTI 728.000,00 lei cu TVA 

U.A.T. Comuna LUNCA 280.000,00 lei cu TVA 

U.A.T. Comuna TUDORA 445.000,00 lei cu TVA 

                        Total 2.996.208,00 lei cu TVA 
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În cadrul grupurilor de lucru/echipelor de proiect, constituite la nivelul Consiliului 

Județean pentru lucrări cu finanțare europeană, au participat un număr de 7 funcționari din partea 

Direcției Arhitect Șef pentru proiectele: 

•   Modernizarea infrastructurii rutiere de drum judeţean DJ 282 dintre localităţile: Hănești, 

Vlăsinești, Săveni, Drăgușeni, Coțușca, Rădăuți Prut cu conectivitate directă la Vama 

transnațională Rădăuți-Prut cu Republica Moldova; 

•   Elaborare studiu de fezabilitate (S.F.), documentație tehnică pentru autorizația de 

construire (P.A.C.), obținerea autorizației de construire (A.C.) și elaborare proiect 

tehnic(P.T.) pentru „Drum Expres A7 – Suceava – Botoșani”; 

•   Actualizarea Planului de Amenajarea Teritoriului Județean Botoșani și transpunerea în 

format GIS ; 

•   Renovare energetica moderată a clădirii bucătărie - spălătorie, magazine, corp H  

• a Spitalului Judetean de Urgență Mavromati Botoșani”; 

•   Renovare energetica moderată a clădirii secției exterioare de Obstretica-Ginecologie 

• a Spitalului Judetean de Urgență Mavromati Botoșani”; 

•   Planului naţional de redresare şi rezilienţă „Investiţia I4 şi I7 din cadrul Componentei 16 

REPowerEU; 

 

     Compartimentul Ghișeu Unic de Eficiență Energetică a fost înființat prin HCJ 138/ 26.07.2024 

ca urmare a Ordonanța de urgență nr. 92/2024 –reforma PNRR C16 R2 – privind înființarea rețelei 

naționale de Ghișee Unice de Eficiență Energetică, activitatea fiind preluată prin suplimentarea 

fișei postului de către trei funcționari din cadrul Serviciului Urbanism, Amenajarea Teritoriului. 

Ghișeul unic de eficiență energetică (GUEE) sprijină cetățenii în privința informațiilor necesare 

în domeniul eficienței energetice și energiei din surse regenerabile pentru consumatori și 

proconsumator, inclusiv în vederea accesării programelor de investiții  privind renovarea 

energetică și utilizarea energiei regenerabile.  

https://www.cjbotosani.ro/informatii-publice/ghiseul-unic-de-eficienta-energetica 

La nivel de județ Ghișeul unic de eficiență energetică a analizat un număr de 3980 dosare în 

vederea accesării programelor de investiții I4 și I7 din care 3892 dosare au îndeplinit condițiile de 

aprobare. 

 INVESTIȚIA: I4 - Schema de granturi sub formă de bonuri valorice pentru accelerarea 

utilizării energiei din surse regenerabile de către gospodării – 2856 dosare 

 INVESTIŢIA: 7 - Schema de granturi sub formă de bonuri valorice pentru îmbunătățirea 

eficienței energetice a gospodăriilor 

AXA I - Renovare ce vizează eficiența energetică combinată cu instalarea de panouri solare pe 

clădirile rezidențiale unifamiliale, numai pentru gospodăriile sărace din punct de vedere energetic 

și pentru consumatorii de energie vulnerabili – 1036 dosare 

În ceea ce privește Investiția I7 au fost finalizate și decontate un număr de 22 de case urmând să 

se depună documentele pentru decont pentru încă 78 de case, în lucru 50 de case. 

https://www.cjbotosani.ro/informatii-publice/ghiseul-unic-de-eficienta-energetica
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Pentru Investiția I4 au fost depuse 361 de dosare spre decontare,  iar 139 de dosare sunt în curs de 

finalizare. 

 

Pe lângă atribuțiile pe care le au în cadrul Direcției Arhitect Șef personalul de specialitate a 

participat la nivelul Consiliului Județean Botoșani la diverse activități, detaliate după cum 

urmează: 

⎯ Întâlniri de lucru cu responsabilii în urbanism din cadrul primăriilor din județul Botoșani 

în vederea clarificării unor proceduri legate de activitatea de urbanism; 

⎯ Comisii de recepție la terminare lucrărilor pentru autorizațiile de construire emise de 

Consiliul Județean  - 30 de recepții; 

⎯ Comisii diverse (inventariere, casare, evaluare adăposturi de protecție civilă, etc.); 2 

⎯ Comisii de concurs si soluționare contestații - 4 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 501991, la nivelul Direcției Arhitect Șef au fost efectuate 

și următoarele: 

⎯ Raportări solicitate de Inspectoratul de Stat în Construcții; (cu caracter permanent –anual 

- Registru de Autorizații de construcții emise și cel de recepțiilor, Situație anuala 

Autorizatii de construcție și Certificate de urbanism clasificate pe destinații) 

⎯ Raportări solicitate de Direcția Județeană de Statistică; 

⎯ Înștiințări de începere și finalizare executare lucrări; - 302 documente 

⎯ Declarații privind valoarea finală a lucrărilor executate (regularizare taxă autorizație de 

construire); ; - 151 documente întocmite; 

⎯ Analiză și soluționare petiții și reclamații –Note de constatare în teren – 25; 

- Contravenții – Procese verbale de contravenție  - 19; 

- Înregistrare, arhivare și predare documente; 

⎯ La nivelul Direcției Arhitect Șef  au fost întocmite rapoarte de specialitate și proiecte de 

hotărâri în vederea aprobării prin H.C.J pentru : 

⎯ Exprimare acord de vecinătate în conformitate cu prevederile Legii nr. 50/1991;  

⎯ Actualizare monografia economico - militară a județului Botoșani;  

 

 

 

     Direcția Buget-Finanțe 
 

     Politica bugetară avută în vedere, ca și celelalte componente ale politicii macroeconomice, 

vizează realizarea unei creșteri economice semnificative și asigurarea echilibrului posibil între 

resursele disponibile și cheltuielile necesare. 

     Politicile bugetare care stau la baza îndeplinirii atribuțiilor specifice Consiliului Județean 

Botosani sunt stabilite în concordanță cu legislația aplicabilă, fiind în principal axate pe:  

a) susținerea politicilor din domeniile:  

- protecție socială;  

- învățământ;  
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- sănătate;  

- apărare națională;  

- ordine publică și siguranță națională;  

- transporturi;  

- mediu;  

b) dezvoltarea și modernizarea infrastructurii județene, drumuri județene, apă-canal;  

c) susținerea activităților de tineret, a entităților non-profit și a unităților de cult recunoscute în 

România;  

d) ajustarea cheltuielilor bugetare la cheltuielile reale de acumulare a veniturilor la buget și 

obținerea unei stabilități bugetare;  

e) dezvoltarea sistemului de programare bugetară prin fundamentarea bugetului și alocarea 

fondurilor publice pe bază de programe.  

    Pentru fiecare prioritate menționată mai sus, obiectivele avute în vedere se referă la asigurarea 

fondurilor necesare finanțării în condiții adecvate a instituțiilor publice aflate în 

subordonarea/finanțarea Consiliului Județean Botosani, sprijinirea realizării obiectivelor de 

investiții propuse la nivelul județului Botosani, precum și asigurarea unei fundamentări cât mai 

clare și detaliate a bugetului.  

    Rezultatele obținute ca urmare a punerii în practică a politicilor bugetare în anul 2025 se reflectă 

în asigurarea cheltuielilor pentru finanțarea activităților care se desfășoară atât la nivelul aparatului 

de specialitate al Consiliului Județean Botosani, cât și la nivelul instituțiilor aflate în subordonarea 

Consiliului Județean Botosani.  

     Politicile bugetare au fost puse în aplicare prin bugetul de venituri și cheltuieli al judeţului 

Botosani, care este format din Bugetul local al Judeţului Botosani, sursa 02 și Bugetul instituţiilor 

publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, sursa 10.  

     Pentru realizarea și implementarea politicilor bugetare prin Serviciul buget, monitorizare 

investiții, structură funcțională în cadrul Direcției economice, se realizează o serie de activități 

specifice, care în principal vizează:  

a) elaborarea și fundamentarea bugetului de venituri și cheltuieli al județului Botosani, inclusiv 

modificarea și rectificarea acestuia, ori de câte ori este cazul;  

b) întocmirea proiectului de buget prognozat al județului Botosani pe toate sursele de finanţare 

pentru anul următor şi estimările pe următorii 3 ani;  

c) întocmirea programului  anual al investițiilor publice și actualizarea acestuia în funcție de 

rectificările bugetare intervenite și stadiul realizării obiectivelor de investiții;  

d) întocmirea și supunerea spre aprobare a programelor anuale pentru  acordarea de finanțări 

nerambursabile de la bugetul județului Botosani pentru entități non profit și structuri sportive;  

e) repartizarea către unităţile administrativ-teritoriale din judeţ a sumelor şi cotelor defalcate din 

TVA şi din impozitul pe venit, alocate pentru echilibrarea bugetelor locale, pe baza necesarului de 

fonduri solicitat de către aceştia pentru achitarea de arierate, cofinanţări în cadrul unor programe 

de dezvoltare locală și cofinanțare pentru susținerea proiectelor de infrastructură;  

f) aprobarea, respectiv modificarea taxelor locale și a taxelor speciale aflate în domeniul de 

competență al Consiliului Județean Botosani;  
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g) realizarea de activități specifice în vederea alocării de sume pentru unităţile de cult aparţinând 

cultelor recunoscute în România, pe baza solicitărilor transmise de către acestea în condițiile legii;  

h) asigurarea suportului logistic pentru întreținerea și funcționarea aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Botosani, inclusiv activitatea privind exploatarea și întreținerea 

autovehiculelor aflate în parcul auto;  

i) întocmire documentații specifice pentru efectuarea achizițiilor publice aflate în sfera de 

competență a serviciului.   

 

    Astfel, pentru asigurarea finanțărilor necesare și implementarea politicilor bugetare, pentru anul 

2025, a fost elaborat Proiectul bugetului de venituri şi cheltuieli al Judeţului Botosani, pe baza 

sumelor  repartizate prin Legea bugetului de stat pe anul 2025, a veniturilor proprii estimate a se 

încasa, precum şi a solicitărilor transmise de structurile funcţionale din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Judeţean Botosani şi instituţiile publice aflate în subordonarea acestuia.  

   La fundamentarea și elaborarea proiectului bugetului de venituri şi cheltuieli al Judeţului 

Botosani pentru anul 2025 s-au avut în vedere prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, a Legii bugetului de stat pe anul 2025 și 

a actelor normative specifice diferitelor domenii de activitate care se finanțează din/prin bugetele 

proprii ale județelor, precum și a solicitărilor primite din partea instituțiilor publice aflate în 

subordonarea Consiliului Județean Botosani.  

Proiectul bugetului de venituri şi cheltuieli al Judeţului Botosani pentru anul 2025 a fost supus 

consultării publice, fără a fi depuse contestaţii asupra acestuia.  

În cursul anului 2025 au fost efectuate, cu aprobarea consiliului județean, un număr de 7 rectificări 

bugetare, după cum urmează: 

11.06.2025 - acordarea ajutorului pentru fermieri – 3.900 mii lei; 

01.07.2025 - utilizarea platilor  recuperate din anii precedenti 84.02.03 = 1.430,80 mii lei; 

30.07.2025 - diminuarea cheltuielilor de personal si majorarea cheltuielilor de dezvoltare la 

drumurile judetene = 10.100 mii lei; 

26.09.2025 - diminuarea cheltuielilor de functionare si majorarea cheltuielilor la drumurile 

judetene cu 6.434,87 mii lei; 

16.10.2025 - diminuarea cheltuielilor de functionare si majorarea cheltuielilor de dezvoltare la 

drumurile judetene cu 4.748.5 mii lei. 

     Prin rectificarile efectuate am reusit  sa  realizăm cheltuielile de dezvoltare programate prin 

credit de angajament pentru Drumurile Judetene. 

Veniturile şi cheltuielile bugetelor prezentate mai sus, cumulate la nivelul Unității Administrativ 

Teritoriale - Judeţul Botosani alcătuiesc bugetul general, care, după consolidare, prin eliminarea 

transferurilor de sume dintre bugete, reflectă dimensiunea efortului financiar public pentru anul 

2025 precum şi starea de echilibru în care se află judeţul Botosani.  

Politicile bugetare au fost puse în aplicare prin bugetul de venituri și cheltuieli al judeţului 

Botosani, asigurându-se finanțarea cheltuielilor necesare realizării atribuțiilor specifice.  

Astfel, din bugetul local se finanțează:  

a) Activitățile desfășurate în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Botosani, 

structurate pe mai multe capitole bugetare, conform structurii bugetului de venituri și cheltuieli și 
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a atribuțiilor specifice stabilite prin regulamentul de organizare și funcționare al aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Botosani; 

a) Serviciul Public Comunitar de Evidență a Persoanelor al Județului Botosani;  

b) Școala Profesionala Specială "Sfântul Stelian” Botoșani; 

c) Școala Profesionala Specială  “Ion Pillat” Dorohoi 

d) Biblioteca Județeană “Mihai Eminescu” Botoșani;  

e) Direcția Generală de Asistență Socială şi Protecția Copilului Botosșani; 

f) Centrul Militar Județean Botosani;  

g) Inspectoratul pentru Situații de Urgență Botoșani; 

h) Direcția de Drumuri Județene Botoșani 

  Din bugetul instituțiilor publice finanţate integral sau parţial din venituri proprii se finanţează:  

- Spitalul Judetean de Urgenta Mavromati Botoșani; 

- Sanatoriul de Neuropsihiatrie Podriga; 

- UAMS Flămânzi, Sulița, Ștefănești, Suharau, Săveni; 

- Muzeul Judetean Botosani; 

- Centrul Judetean pentru Conservarea si Promovarea Culturii Traditionale Botosani ; 

- Memorialul Ipotesti - Centrul National de studii Mihai Eminescu; 

- Orchestra Populara “Rapsozii Botosanilor” Ioan Cobala; 

- Scoala Populara de Arte “George Enescu”Botosani 

Bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul 2025 s-a întocmit pe titluri de cheltuieli, articole şi 

alineate atât pentru secţiunea de funcţionare cât și pentru secţiunea de dezvoltare.  

Veniturile bugetului local asigură atât finanțarea secțiunii de funcționare cât și finanțarea secțiunii 

de dezvoltare. Veniturile bugetului local pentru anul 2025 au fost fundamentate în conformitate cu 

prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare, care prevede că “cheltuielile unui buget se acoperă integral din veniturile bugetului 

respectiv, inclusiv excedentul anilor precedenți.”  

    Aceste venituri se formează în principal din: 

- cote și sume defalcate din impozitul pe venit și taxa pe valoare adăugată alocate prin legea 

bugetului de stat;  

- impozit pe profit provenit de la SC ”NOVA APASERV ” SA, ținând cont de faptul că la această 

societate comercială Unitatea Administrativ Teritorială Judeţul Botosani este acționar;  

- taxa pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor;  

- taxa pe desfășurarea de activități care se formează din impozitul pe mijloacele de transport 

deţinute de persoane fizice şi juridice, reprezentând 40% din taxele asupra mijloacelor de transport 

marfă cu greutatea totală maximă autorizată de peste 12 tone încasate, de la persoane fizice și 

persoane juridice, de către unitățile administrativ teritoriale locale și care în conformitate cu 

prevederile Codului fiscal au obligația virării acestor sume către consiliul județean;  

- taxele pentru eliberarea certificatelor de urbanism, autorizaţii de construcţie, avize;  

- tarife pentru eliberarea licenţei de traseu pentru efectuarea serviciului public de transport 

judeţean;  

- veniturile care se vor încasa din taxele speciale instituite la nivelul consiliului judeţean pentru 

funcționarea unor servicii publice;  
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- venituri din proprietate, provenite din contractele de închiriere sau concesiune a unor spaţii şi 

terenuri aflate în proprietatea judeţului Botosani;  

- venituri din prestări servicii pentru persoane cu handicap care se încasează în baza prevederilor 

Legii nr.17/2000 republicată, privind asistența socială a persoanelor vârstnice, potrivit căreia 

pentru persoanele vârstnice îngrijite în centre specializate din cadrul Direcției Generale de 

Asistență Socială şi Protecția Copilului Botosani şi ale căror venituri nu acoperă costul de 

întreținere, diferența până la concurența valorii integrale a contribuției lunare de întreținere se 

plătește de către susținătorii legali ai acestora;  

- subvențiile de la alte bugete se constituie din sumele care se achită de primării pentru susținerea 

persoanelor aflate în sistemul de protecție socială al DGASPC Botosani și care nu au familie sau 

venituri care să acopere integral costurile necesare pentru întreținerea acestora, costurile fiind 

suportate de primăriile în care îşi au domiciliul persoanele respective.  

Veniturile secțiunii de dezvoltare pentru anul 2025 au provenit din : 

- finanțarea asigurată pentru continuarea Programului Național de Dezvoltare Locală derulat 

pentru contractele de finanțare aflate în execuție pentru realizarea lucrărilor de modernizare a 

drumurilor judeţene;  

- subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale necesare susţinerii derulării proiectelor 

finanţate din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare aferente perioadei de programare 

2021-2027 pentru implementarea proiectelor cu finanţare nerambursabilă aflate în derulare;  

- sume primite de la UE/alţi donatori în contul plăţilor efectuate;  

- prefinanţări aferente cadrului financiar 2021-2027;  

- Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR) pentru finanţarea nerambursabilă aferentă 

contractelor de finanţare încheiate pentru implementarea proiectelor cu finanţare nerambursabilă 

aflate în derulare în anul 2025;  

- excedentul anului precedent, în conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele 

publice locale cu modificările şi completările ulterioare.  

     Cheltuielile totale prevăzute pentru anul 2025 au fost structurate, conform clasificației 

economice pe:  

- cheltuieli de personal (Titlul 10);  

- cheltuieli cu bunuri și servicii (Titlul 20);  

- fond de rezerva (Titlul 50);  

- transferuri între unități ale administrației publice (Titlul 51);  

- alte transferuri (Titlul 55);  

- asistență socială (Titlul 57);  

- alte cheltuieli (Titlul 59)  

    Cheltuielile de personal reprezintă totalul cheltuielilor cu salariile şi alte cheltuieli asimilate 

pentru anul 2025. La fundamentarea sumelor reprezentând cheltuieli de personal s-au avut în 

vedere următoarele elemente:  

- Legea bugetului de stat pe anul 2025;  

- Organigrama aprobată;  

- Execuția bugetară la nivelul anului 2024;  
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- Prevederile Legii cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările şi completările ulterioare.  

     Bunurile şi serviciile reprezintă totalul cheltuielilor cu bunuri şi servicii (consumabile, utilități, 

prestări servicii, servicii publice, reparații curente, etc.) pe total activităţi şi pe total capitole, care 

contribuie la buna desfășurare a activității curente la nivelul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Botosani și al instituțiilor publice a căror finanțare se asigură prin bugetul județului 

Botosani. Transferurile între unităţile administraţiei publice locale reprezintă subvenţiile ce se 

asigură din bugetul local pentru finanțarea instituțiilor publice a căror activitate se derulează prin 

bugetul activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii (sursa 10).  

    Alte cheltuieli reprezintă sumele care trebuie virate la bugetul de stat, respectiv contribuția 

pentru persoane cu handicap neîncadrate. Conform prevederilor Legii nr.448/2006 privind 

protecția şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, instituțiile publice care au un număr de angajați mai mare de 50 de 

persoane, au obligația ca un procent de 4% din persoanele angajate, să fie persoane cu dizabilități. 

În cazul în care nu sunt încadrate persoane care fac parte din această categorie, există obligația 

virării lunare a unei sume egale cu salariul minim pe economie înmulțit cu numărul de persoane 

neîncadrate.  

     Cheltuielile secțiunii de dezvoltare, au fost cuprinse în programul de investiții, prin înscrierea 

cu prioritate a obiectivelor de investiții aflate în continuare. De asemenea au fost cuprinse şi sume 

necesare efectuării unor dotări independente şi reparații capitale, în funcţie de solicitările 

transmise.  

      Detalierea cheltuielilor pe clasificația funcțională, pe capitole de cheltuieli repartizate atât 

pentru secțiunea de funcționare cât și pentru secțiunea de dezvoltare se prezintă astfel:  

1. La Capitolul 51.02.03 – ”Autorități publice și acțiuni externe” sunt cuprinse cheltuielile 

necesare pentru funcționarea aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Botosani, dar şi 

pentru realizarea unor obiective de investiții.  

La secţiunea de funcţionare, în conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, se regăsesc cheltuielile de funcționare 

ale aparatului de specialitate al Consiliului Județean Botosani, din care fac parte cheltuielile de 

personal, cheltuielile cu bunurile şi serviciile și alte cheltuieli.  

Cheltuielile de personal au fost stabilite având în vedere statul de funcții şi organigrama aprobată, 

precum și modificările legislative existente în prezent. Pe lângă elementele prezentate anterior, 

cheltuielile de personal pentru anul 2025 cuprinde şi cheltuielile cu indemnizațiile lunare pentru 

demnitari, indemnizațiile de ședință pentru consilierii județeni, cheltuieli cu diurna, cheltuieli 

pentru participarea în diferite comisii, precum şi cheltuieli privind plata contribuțiilor aferente 

către bugetul de stat care revin unității.  

    Cheltuielile cu bunuri și servicii, au ca bază de calcul nivelul cheltuielilor efectuate în anul 

anterior, actualizate în baza creșterilor de prețuri. În categoria cheltuielilor cu bunurile și serviciile 

se cuprind cheltuielile pentru întreținere și funcționare, respectiv energie electrică, gaz, apă-canal, 

servicii de telefonie și internet, materiale de întreținere și curățenie, materiale de întreținere și 

reparații, carburant, obiecte de inventar, reparații curente, asigurări auto, cheltuieli privind 

primirea de delegații străine în cadrul relațiilor externe de colaborare existente, etc.  
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Titlul 10 „Alte cheltuieli”, cuprinde sumele necesare a fi plătite bugetului de stat de către Consiliul 

Judeţean Botosani, conform prevederilor Legii nr.448/2006 privind protecția şi promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

potrivit căreia instituțiile publice care au un număr de angajați mai mare de 50 de persoane au 

obligația ca un procent de 4% din persoanele angajate, să fie persoane cu dizabilități.  

La secțiunea de dezvoltare sunt prevăzute cheltuieli pentru continuarea unor obiective de investiții 

aflate în execuție din anul anterior, dar și pentru realizarea unor obiective noi.  

2. La Capitolul 54.02. – ”Alte servicii publice generale” se grupează trei subcapitole, respectiv:  

a) 54.02.05 Fond de rezervă bugetară la dispoziţia autorităţilor locale;  

b) 54.02.10 Servicii publice comunitare de evidență a persoanelor;  

c) 54.02.50 Alte servicii publice generale (Cotizaţii instituţii partenere, ATOP) 

La subcapitolul “Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia autorităţilor locale” s-au alocat sume 

pentru constituirea fondului de rezervă bugetară conform prevederilor art.36 din Legea 

nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, fond care 

se utilizează la propunerea ordonatorilor principali de credite, pe bază de hotărâri ale consiliului 

județean, pentru finanțarea unor cheltuieli urgente sau neprevăzute, apărute în cursul exercițiului 

bugetar, pentru înlăturarea efectelor unor calamități naturale, precum și pentru acordarea unor 

ajutoare către alte unități administrativ-teritoriale în situații de extremă dificultate, la cererea 

publică a primarilor acestor unități ori din inițiativă proprie.  

La subcapitolul 54.02.10 ”Servicii publice comunitare de evidență a persoanelor”, este cuprins 

bugetul Serviciului Public Comunitar de Evidenţă a Persoanelor Botosani, a cărui finanțare este în 

sfera de competență a consiliului județean. Prin bugetul alocat s-au asigurat cheltuieli de personal 

necesare, cheltuielile cu bunurile și serviciile (respectiv cheltuielile pentru întreținere și 

funcționare, energie electrică, gaz, apă-canal, servicii de telefonie și internet, materiale de 

întreținere și curățenie, materiale de întreținere și reparații, carburant, obiecte de inventar, reparații 

curente, asigurări auto etc) precum și sume pentru realizarea de dotări independente necesare 

desfășurării activității specifice.  

La subcapitolul “Alte servicii publice generale” au fost cuprinse sume pentru  plata cotizațiilor 

către asociațiile de dezvoltare regionale şi locale în care Consiliului Judeţean Botosani este 

membru, pentru susţinerea activităţii desfăşurată de Autoritatea Teritorială de Ordine Publică şi 

alte categorii de cheltuieli.  

3. La Capitolul 60.02. – ”Apărare” a fost cuprinsă finanțarea Centrului Militar Judeţean Botosani 

şi a Structurii Teritoriale pentru Probleme Speciale Botosani, structuri pentru care, în conformitate 

cu prevederile legale în vigoare, avem obligația asigurării cheltuielilor cu bunurile şi serviciile 

necesare pentru funcționarea şi desfăşurarea în condiții optime a activităților specifice.  

4. La Capitolul 61.02. – ”Ordine publică şi siguranţă naţională” au fost cuprinse cheltuielile 

destinate finanțării Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă a Județului Botosani pentru secţiunea 

de funcţionare și secţiunea de dezvoltare. Sumele aferente secţiunii de funcţionare au fost alocate 

având în vedere prevederile legale care reglementează faptul că prin bugetul consiliului județean 

se asigură cheltuielile cu bunurile şi serviciile necesare pentru funcționarea şi desfăşurarea în 

condiții optime a activităților specifice, respectiv cheltuieli de întreţinere şi funcţionare, carburant, 

poliţe de asigurare auto, materiale de curăţenie, obiecte de inventar etc.  
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5. La Capitolul 65.02. – ”Învăţământ” au fost cuprinse cheltuieli care să asigure finanțarea 

unităților de învățământ special, susținerea Programului pentru școli al României și bursele 

acordate elevilor cu rezultate deosebite.  

Sursele de finanțare a acestor cheltuieli se asigură din sume defalcate din taxa pe valoare adăugată 

pentru finanțarea unor cheltuieli descentralizate la nivelul județului, cu excepția cheltuielilor 

aferente secţiunii de dezvoltare şi a burselor acordate elevilor cu rezultate deosebite care se asigură 

din celelalte venituri ale bugetului local al judeţului Botosani.  

În structura bugetului, la capitolul 65.02. – ”Învăţământ”, în bugetul de cheltuieli sunt prevăzute 

două subcapitole, după cum urmează:  

a) subcapitolul 65.02.07.04 ”Învăţământ special”;  

b) subcapitolul 65.02.50 ”Alte cheltuieli în domeniul învățământului” cuprinde finanțarea 

Programului pentru şcoli al României și bursele care se acordă elevilor cu rezultate deosebite, 

conform metodologiilor aprobate la nivelul Consiliului Judeţean Botosani.  

      Finanțarea subcapitolului 65.02.07.04 ”Învăţământ special” cuprinde sumele necesare 

acordării drepturilor pentru elevii cu CES (Cerințe Educaționale Speciale) din cadrul unităților de 

învățământ special, cheltuieli cu bunuri şi servicii și cheltuieli aferente secţiunii de dezvoltare.  

      Facem precizarea că sumele necesare finanţării drepturilor copiilor cu CES din învăţământul 

special au fost alocaţi prin legea bugetului de stat cu această destinaţie. Aceste sume cuprind 

drepturile care se acordă copiilor din învăţământul special în conformitate cu prevederile Hotărârii 

de Guvern nr.564/2017 privind modalitatea de acordare a drepturilor copiilor cu cerinţe 

educaţionale speciale şcolarizaţi în sistemul de învăţământ preuniversitar, cu modificările și 

completările ulterioare și Hotărârii Guvernului nr.904/2014 pentru stabilirea limitelor minime de 

cheltuieli aferente drepturilor prevăzute de art.129 alin.(1) din Legea nr.272/2004 privind 

protecţia şi promovarea drepturilor copilului.  

      Cheltuielile cu bunurile şi serviciile cuprind cheltuielile necesare asigurării întreţinerii şi 

funcţionării unităţilor de învăţământ special, respectiv energie electrică, apă, gaz, reparaţii curente, 

dotare cu mobilier şcolar şi obiecte de inventar etc.  

Pentru suplimentarea sumelor alocate de la buget, unitățile de învățământ realizează și venituri 

proprii care, în principal, constau în valorificarea unor produse realizate de elevi în cadrul școlii, 

perceperea de tarife pentru utilizarea temporară a unor spații de către terți etc. Pentru aceste 

venituri proprii se întocmește un buget separat, care se aprobă la secțiunea care cuprinde bugetul 

instituțiilor sau activităților finanțate integral sau parţial din venituri proprii.  

      Sumele cuprinse la subcapitolul 65.02.50 ”Alte cheltuieli în domeniul învățământului”, sunt 

destinate finanțării programului pentru şcoli al României, cu precizarea că aceste sume au fost 

alocate cu această destinaţie prin legea bugetului de stat şi provin din sume defalcate din taxa pe 

valoare adăugată pentru finanţarea unor cheltuieli descentralizate la nivelul judeţului. Sumele 

necesare pentru plata burselor care se acordă elevilor cu rezultate deosebite, conform 

metodologiilor aprobate la nivelul Consiliului Judeţean Botosani, sunt asigurate din veniturile 

bugetului local al judeţului.  

6. La Capitolul 66.02. – “Sanatate” Ținând cont de procesul de modernizare în care se află Spitalul 

Județean de Urgență Mavromati  Botosani, prin politica bugetară adoptată de către Consiliul 

Județean Botosani în acest domeniu, se asigură finanțare pentru sănătate, care, în structura 
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bugetului a fost reflectată la Capitolul 66.02. Alocările de sume au fost pentru continuarea unor 

obiective de investiții noi și în continuare, dotări independente, precum şi pentru derularea 

proiectelor cu finanţare nerambursabilă aflate în implementare la Consiliul Judeţean Botoșani.  

    Politica bugetară în domeniul sănătății se realizează prin derularea unor obiective de investiții 

la nivelul Consiliului Judeţean Botosani, cu reflectare în bugetul local, precum și prin transferurile 

de sume efectuate către Spitalul Județean de Urgență Mavromati Botosani, cu reflectare în bugetul 

activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii.  

7. La Capitolul 67.02. – ”Cultură, recreere, religie” se regăsesc, grupate, mai multe categorii de 

cheltuieli, asigurându-se finanţarea instituţiilor de cultură, prin transferuri de la bugetul local, plata 

salariilor pentru personalul neclerical angajat în unităţile de cult, acordarea de finanţări pentru 

unităţile de cult recunoscute în România, acordarea de finanţări nerambursabile de la bugetul 

judeţului Botosani, acordarea de recompense elevilor sau personalităţilor marcante ale judeţului 

care în cursul anului 2025 obţin rezultate deosebite, precum și consolidarea unor monumente 

istorice.  

      Astfel, în anul 2025, transferurile de la bugetul local au fost destinate finanţării secţiunii de 

funcţionare şi secţiunii de dezvoltare, pentru următoarele instituţii publice care, potrivit legislaţiei 

în vigoare, funcţionează pe sursa 10 – ”Bugetul activităţilor finanţate integral sau parțial din 

venituri proprii”, după cum urmează:  

• Muzeul Judetean Botoșani;  

• Centrul Județean pentru Conservarea si Promovarea Culturii Traditionale Botoșani ; 

• Memorialul Ipotesti - Centrul National de studii Mihai Eminescu; 

• Orchestra Populara “Rapsozii Botoșanilor” Ioan Cobala; 

• Scoala Populara de Arte “George Enescu”Botoșani 

 

      Aceste transferuri se constituie ca sursă de finanţare a secţiunii de funcţionare şi secţiunii de 

dezvoltare a bugetului acestor instituţii publice, care potrivit legislaţiei în vigoare, funcţionează pe 

sursa 10 – ”Bugetul activităţilor finanţate integral sau parțial din venituri proprii”.  

Biblioteca Judeţeană Botosani, funcţionează pe sursa 02, ”Buget local”, sumele alocate pentru anul 

2025 asigurând cheltuielile de personal, cheltuielile cu bunuri şi servicii, inclusiv acțiuni culturale.  

      Sumele necesare pentru plata salariilor către personalul neclerical au fost asigurate din 

veniturile proprii ale judeţului.  

Pentru susținerea unor servicii culturale sau religioase la nivelul județului, au fost alocate sume 

pentru unităţile de cult, prin sprijin financiar acordat conform prevederilor Hotărârii Guvernului 

nr.1470/2002 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor 

Ordonanței Guvernului nr.82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru 

unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din Romania, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, pentru acordarea de finanţări nerambursabile de la bugetul 

judeţului, conform prevederilor Legii nr.350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile 

din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes general şi pentru acordarea de 

recompense elevilor sau personalităţilor marcante ale judeţului care în cursul anului 2025 au 

obţinut rezultate deosebite.  
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8. La Capitolul 68.02. – ”Asigurări şi asistenţă socială”, au fost cuprinse sume pentru asigurarea 

cheltuielilor secţiunii de funcţionare şi a secţiunii de dezvoltare, inclusiv implementarea 

proiectelor cu finanţare nerambursabilă derulate la nivelul DGASPC Botosani. Sumele cuprinse la 

acest capitol sunt pentru susținerea sistemului de protecție a copilului, pentru susținerea centrelor 

de asistență socială a persoanelor cu handicap şi pentru susţinerea finanţării căminelor pentru 

persoane vârstnice aflate în componenţa instituţiei.  

     Prin Legea bugetului de stat se alocă sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 

finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul județelor, această sumă, neasigurând funcționarea 

instituției până la sfârșitul anului. În completare, au fost alocate sume de la bugetul local și din 

excedentul anului precedent. De asemenea, ca sursă de finanțare a DGASPC Botosani sunt şi 

subvențiile de la alte bugete care reprezintă sumele care se plătesc de primării pentru susținerea 

persoanelor aflate în sistemul de protecție socială al DGASPC Botosani și care nu au familie sau 

venituri care să acopere integral costurile pentru întreținerea acestora.  

    Având în vedere complexitatea și specificul activităților derulate la nivelul DGASPC Botosani, 

din sumele propuse pentru alocare se asigură cheltuielile de personal, cheltuielile cu bunurile și 

serviciile, cheltuielile sociale și cheltuielile de dezvoltare.  

Cheltuielile de personal au fost asigurate pentru posturile ocupate, din statul de funcții. Cheltuielile 

cu bunurile și serviciile cuprind cheltuielile curente necesare întreținerii și funcționării, asigurării 

hranei pentru beneficiarii de servicii sociale, (adulți, copii şi vârstnici) medicamente și materiale 

sanitare, utilități, reparaţii curente, lenjerii de pat etc. Costul acestora reprezintă o sumă 

considerabilă având în vedere numărul locațiilor în care își desfășoară DGASPC Botosani 

activitatea, precum şi specificul centrelor aflate în structura instituţiei.  

La secţiunea de dezvoltare au fost cuprinse sume pentru efectuarea unor cheltuieli de capital 

necesare desfăşurării în parametrii optimi a activităţilor curente a instituţiei şi pentru 

implementarea proiectelor cu finanţare nerambursabilă aflate în derulare.  

9. La Capitolul 70.02 ”Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică” au fost cuprinse sume la secţiunea 

de funcţionare și la secțiunea dezvoltare. Cuprinderea sumelor la acest capitol se realizează ca 

urmare a solicitărilor formulate de SC NOVA APASERV SA pentru cofinanțare POIM și pentru 

constituirea fondului de întreţinere, înlocuire şi dezvoltare, cu sume provenite din impozitul pe 

profit virat de societate catre bugetul consiliului județean.  

10. La Capitolul 74.02. – ”Protecţia mediului” au fost alocate fonduri la secţiunea de dezvoltare 

pentru obiectivele de investiții care se vor realiza din Fondul de întreținere, înlocuire și dezvoltare 

constituit pentru sistemul de management integrat al deșeurilor solide în județul Botosani pe anul 

2025, a cărui uitilizare a fost aprobată prin hotărâre a consiliului județean, pentru achiziția 

imobilului teren, necesar pentru construirea stației de tratare mecano-biologică aferentă sistemului 

de management integrat al deșeurilor solide în județul Botosani și pentru întocmirea documentației 

pentru dezvoltarea și funcționarea sistemului de management integrat al deșeurilor solide în județul 

Botosani.  

11. La Capitolul 84.02. – ”Transporturi – Drumuri şi poduri” se regăsesc cheltuieli aferente 

secţiunii de funcţionare propuse a se realiza din bugetul local, pentru lucrări de întreţinere şi 

reparaţii drumuri judeţene, iar la secțiunea de dezvoltare se regăsesc fonduri asigurate din bugetul 

local al județului Botosani, din Programul Național de Dezvoltare Locală, din finanțări 
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nerambursabile din Fondul European de Dezvoltare Regională conform Programului de lucrări de 

întreținere, reparații și modernizări drumuri județene pe anul 2025, transmis de Direcţia drumuri 

judeţene, mediu - Serviciul drumuri județene, din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Botosani.  

     Bugetul instituțiilor și activităților finanţate integral sau parţial din venituri proprii, include 

bugetul unităților aflate în subordonarea Consiliului Județean Botoșani care, prin desfășurarea 

activității specifice, realizează și venituri proprii.  

Veniturile proprii ale instituțiilor de mai sus provin în principal din prestări servicii, activități 

artistice, publicații, valorificări de produse din activități proprii.  

     Pentru unitatea sanitară, veniturile sunt determinate de legislația specifică domeniului, 

principala sursă de venituri fiind constituită de contractele încheiate cu Casa de Asigurări de 

Sănătate.  

    Bugetul instituțiilor și activităților finanţate integral sau parţial din venituri proprii pe anul 2025 

este structurat pe două secţiuni, respectiv de funcţionare şi de dezvoltare. Diferența între venituri 

și cheltuieli se acoperă din sume provenite din excedentul bugetului instituțiilor publice și 

activităților finanţate integral sau parţial din venituri proprii, rezultat la încheierea exerciţiului 

bugetar la 31 decembrie 2024.  

    Pentru realizarea politicilor bugetare în domeniul culturii și sportului, prin bugetele alocate, s-a 

avut în vedere dezvoltarea activităților cultural-sportive, promovarea valorilor tradiționale și 

atragerea unui număr cât mai mare de persoane către aceste domenii.  

Politica bugetară în domeniul sănătății vizează asigurarea funcționării în condiții optime a 

Spitalului Județean de Urgență Mavromati Botoșani.  

    Astfel, veniturile proprii ale Spitalului Județean de Urgență Mavromati Botoșani, propuse a se 

realiza, se constituie în principal din contractele încheiate cu Casa de Asigurări de Sănătate, 

contractele încheiate cu Direcția de Sănătate Publică, din sume alocate din veniturile proprii ale 

Ministerului Sănătății, contractele încheiate cu instituţiile de medicină legală, alte venituri din 

prestări de servicii şi alte activităţi specifice. Cheltuielile Spitalului Județean de Urgență 

Mavromati  Botosani se compun din cheltuieli de personal, cheltuieli cu bunuri şi servicii, 

cheltuieli de dezvoltare pentru finalizarea unor obiective de investiții aflate în derulare şi achiziție 

de aparatură şi tehnică medicală. În categoria cheltuielilor cu bunurile și serviciile se cuprind 

cheltuieli privind întreținerea și funcționarea unităților, respectiv energie electrică, gaz, apă-canal, 

servicii de telefonie și internet, materiale de întreținere și curățenie, achiziții obiecte de inventar, 

reparații curente, hrană, medicamente și materiale sanitare.  

    De asemenea, pentru punerea în aplicare a politicilor menționate anterior, a fost necesară 

elaborarea și aprobarea, ca anexă la buget, a Programului anual al investițiilor publice pentru anul 

2025 și a Programului de lucrări de întreținere, reparații și modernizări drumuri județene pe anul 

2025.  

     Politica bugetară privind dezvoltarea sistemului de programare bugetară și alocarea fondurilor 

publice pe bază de programe, s-a realizat prin întocmirea documentelor necesare pentru 

repartizarea pe unități administrativ teritoriale a cotelor defalcate din impozitul pe venit, a sumelor 

alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit și a sumelor defalcate din TVA pentru 

echilibrarea bugetelor locale, precum şi a sumelor din fondul la dispoziția Consiliului Judeţean 
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Botoșani pe anul 2025, conform dispozițiilor legale. Aceste alocări au fost realizate în baza 

centralizării necesarelor transmise de unitățile administrativ-teritoriale din județ, pentru susținerea 

programelor de dezvoltare locală, pentru cofinanțări la proiecte aflate în implementare din fonduri 

nerambursabile și pentru susținerea unor cheltuieli de funcționare.  

Politica bugetară privind dezvoltarea sistemului de programare bugetară, prin fundamentarea 

bugetului, se regăsește și în atribuțiile Consiliului Județean Botosani, pe care le exercită asupra 

societăților comerciale la care autoritatea publică locală este acționar, respectiv asociat unic. 

    Din bugetul județului Botoșani pentru unităţile de cult aparţinând cultelor recunoscute în 

România au fost alocate sume prin Hotărârea Consiliului Județean Botosani privind acordarea de 

sprijin financiar în anul 2025 în baza solicitărilor și documentelor transmise de către acestea.  

Referitor la atribuțiile serviciului cu privire la asigurarea întreținerii și funcționării instituției, 

precizăm că a fost elaborat Programul anual al achizițiilor publice pentru achizițiile publice 

demarate de serviciul buget monitorizare investiții.  

    În acest sens, au fost elaborate documentațiile necesare realizării achiziției serviciilor de pază, 

a achiziției serviciilor privind întreținerea și repararea autovehiculelor din parcul auto al aparatului 

de specialitate, a asigurărilor de tip RCA și CASCO, a serviciilor de mentenanță a instalației 

termice și a instalației de apă canal, a serviciilor de amenajare și întreținere spațiu verde situat la 

fațadele sediului instituției, etc. Au fost întocmite o serie de documente specifice privind efectuarea 

unor lucrări de reparații curente.  

    Pentru asigurarea întreținerii și funcționării au fost întocmite documentațiile aferente privind 

achiziția de materiale de curățenie, rolete pentru birouri, hârtie pentru imprimante și copiatoare 

(diverse formate), tonere și cartușe pentru imprimante, plafoniere și alte materiale electrice 

necesare efectuării unor reparații la instalația electrică, produse pentru protocol, materiale de 

întreținere etc.  

    Prin activitatea desfășurată preciez că Serviciul Financiar Contabilitate, Buget, Impozite, Taxe 

a contribuit efectiv la realizarea politicilor publice definite anterior. 

Execuţia bugetului de venituri şi cheltuieli al Județului Botoșani - Consiliul Județean la data de 

31.10.2025, defalcată pe secțiuni (funcționare și dezvoltare), pe principalele surse de venituri şi 

capitole de cheltuieli, se prezintă astfel:  

 

VENITURILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE: lei 

INDICATOR 

REALIZAT la 

31.10.2025 

87% 

  

TOTAL, din care 278,845,554.44 

I. VENITURI CURENTE 265,550,823.44 
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A. Venituri Fiscale 231,979,844.86 

A.1. Impozit pe venit, profit şi câştiguri din capital 101,227,653.65 

A.1.1. Impozit pe venit, profit şi câştiguri din capital de la persoane juridice 3,410,276.20 

- impozit pe profit de la agenţii economici 3,410,276.20 

A.1.2. Impozit pe venit, profit şi câştiguri din capital de la persoane fizice 97,817,377.45 

- cote defalcate din impozitul pe venit 41,411,883.57 

- sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea 

bugetelor locale 
56,405,493.88 

A.2. Impozite şi taxe pe bunuri şi servicii 130,752,191.21 

A.2.1. Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată 129,694,667.00 

- sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul judeţelor 
76,319,667.00 

- sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor 

privind drumurile judeţene 
15,466,667.00 

- sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor 

locale 
37,908,333.00 

A.2.2. Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor, sau pe 

desfăşurarea de activităţi 
1,057,524.21 

- impozit pe mijloacele de transport 600,723.91 

- taxe şi tarife pentru eliberarea de licenţe şi autorizaţii de funcţionare 456,800.30 

B. VENITURI NEFISCALE 30,570,978.58 

B.1. Venituri din proprietate, din care: 8,930,837.18 

-  redevențe miniere 572,580.18 

- venituri din concesiuni şi închirieri 8,358,257.00 
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B.2. Vânzări de bunuri şi servicii, din care 21,640,141.40 

- contribuția de întreținere a persoanelor asistate 400,868.00 

-  contributia lunara a parintilor pentru intretinerea copiilor in unitatile de 

protectie sociala 
22,116.00 

- alte venituri din prestari de servicii si alte activitati 331,315.91 

- alte amenzi, penalităţi şi confiscări 3,238.78 

- varsaminte din veniturile si/sau disponibilitatile institutiilor publice 159,549.66 

- vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de 

dezvoltare a bugetului local (cu semnul minus) 
-5,777,948.12 

- taxe special 26,498,820.75 

- alte venituri 2,180.42 

II. OPERATIUNI FINANCIARE, din care: 3,000,000.00 

-sume din excedentul bugetului local utilizate pentru finantarea cheltuielilor 

de functionare 
3,000,000.00 

III. SUBVENŢII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRAŢIEI 

PUBLICE, din care: 
13,294,731.00 

III.1. Subvenţii de la bugetul de stat, din care: 13,294,731.00 

- finanţarea drepturilor acordate persoanelor cu handicap 8,509,923.00 

- subvenţii din bugetul de stat pentru finanţarea unităţilor de asistenţă 

medico-sociale 
4,784,808.00 

Veniturile sectiunii de functionare conform bugetului pe anul 2025 =  321,364,100.00 
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VENITURILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE:  

 lei 

INDICATOR 

REALIZAT la 

data de 31.10.2025:  

34.60% 

TOTAL, din care: 107,533,842.17 

I. VENITURI CURENTE 5,777,948.12 

A. Venituri Nefiscale, din care: 5,777,948.12 

- vărsăminte din secţiunea de funcţionare 5,777,948.12 

II. VENITURI DIN CAPITAL, din care: -53,572.87 

- venituri din valorificarea unor bunuri 2,668.56 

-venituri din vânzarea unor bunuri aparținând domeniului privat -56,241.43 

III. OPERAŢIUNI FINANCIARE 19,913,864.43 

- sume din excedentul bugetului local utilizate pentru finantarea 

cheltuielilor sectiunii de dezvoltare 
19,913,864.43 

IV. SUBVENTII , din care: 81,895,602.49 

Subvenţii de la bugetul de stat pentru inantarea actiunilor privind reducerea 

riscului seismic (421000) 
2,381,441.81 

Subventii primite de la bugetul de stat pentru  finantarea investitiilor pentru 

institutii publice de asistenta sociala si unitati de asistenta medico-sociale 

(425200) 

603,556.71 

Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale pentru Programul 

national de investitii "Anghel Saligny" (428700) 
38,941,886.03 

Alocări de sume din PNRR aferente asistenței financiare nerambursabile 26,039,788.25 

Alocări de sume din PNRR aferente componentei de imprumut 11,287,196.61 
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Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale necesare sustinerii 

derularii proiectelor finantate din FEN postaderare, aferente perioadei de 

programare 2021-2028 

1,880.14 

Subvenţii de la alte administraţii 635,555.26 

Fondul Social European Plus (FSE+), aferent cadrului financiar 2021 - 

2027 (cod 454901+454903) 
378,902.48 

Instrumentul de vecinătate, cooperare pentru dezvoltare și cooperare 

internațională - Europa globală  (NDICI) (cod 456603) 
1,639,112.23 

Instrumentul European de Vecinătate  (ENI) (cod 481203) -13,717.03 

  
Veniturile sectiunii de dezvoltare conform bugetului pe anul 2025 =  310,834,950.00 

 

Execuția veniturilor totale ale bugetului local  

           mii lei 

Denumire indicator  
Prevederi 

bugetare 

2025 

Pondere 

indicator 

in total 

venituri 

incasari 

realizate 

la data de  

31.10.2025 

Grad de 

realizare 

al 

incasarilor 

fata de 

prevederi 

1.Venituri din impozite, taxe, contribuţii, 

alte vărsăminte, alte venituri (cod 

01.02+16.02+30.02 ÷ 40.02) 125,259.80 19.81% 63,677.02 50.84% 

2.Cote și sume defalcate din impozitul pe 

venit (cod 04.02) 121,426.00 19.21% 97,817.38 80.56% 

3.Sume defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată (cod 11.02) 147,884.00 23.39% 129,694.67 87.70% 

4.Subvenţii de la alte nivele ale 

administrației publice (cod 42.02+43.02) 136,062.00 21.52% 93,186.04 68.49% 

5.Sume primite de la UE/alți donatori în 

contul plăţilor efectuate și prefinanțări 

(45.02+48.02) 101,567.25 16.07% 2,004.30 1.97% 

Total (1+2+3+4+5) 632,199.05 100.00% 386,379.40 61.12% 

 

Față de prevederile bugetare pentru anul 2025 al veniturilor, resursele bugetului local s-au realizat 

în proporție de 61,12%, aportul esențial fiind însă al alocărilor de la bugetul de stat sub forma 

sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată și subvenții (87,7%) si al cotelor si sumelor 

defalcate din impozitul pe venit (80,56%).  Veniturile proprii din impozite și taxe, contributii si 
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alte varsaminte s-au realizat în proporție de 50,84%, însa cel mai redus grad de realizare de doar 

1,97% îl înregistrează  sumele primite de la UE în contul plăților efectuate, acest indicator avand 

un impact important asupra gradului total de colectare al resurselor deoarece reprezinta 16% in 

totalul veniturilor.  

 

 

CHELTUIELILE SECŢIUNII DE FUNCŢIONARE:  

 lei 

INDICATOR 

REALIZAT  

74.08% 

TOTAL, din care: 238,077,685.53 

PARTEA I-a - SERVICII PUBLICE GENERALE, din care: 33,043,087.11 

- autorităţi executive, din care: Consiliul Judeţean Botoşani 21,171,217.24 

 
     Plăţi efectuate în anii precedenţi  şi recuperate în anul curent în 

secţiunea de funcţionare a bugetului  local - 850101 
-393,903.22  

- fond de rezervă bugetară la dispoziţia autorităţilor locale 0.00   

- servicii publice comunitare de evidenţă a persoanelor 2,840,000.00  

- alte servicii publice generale ( S.T.P.S, servicii de protecție a 

animalelor, comisia pentru atribuire de denumiri) 
4,212,184.66 

 

 

Tranzacţii privind datoria publică şi împrumuturi 5,213,588.43  

PARTEA a-II-a – APĂRARE, ORDINE PUBLICĂ ŞI 

SIGURANŢĂ NAŢIONALĂ, din care: 
576,072.75  

Consiliul Judeţean – Apărare națională  - Centrul Militar Județean 

Botoșani 
401,790.91  

Consiliul Judeţean - Protecţie civilă 174,281.84 
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PARTEA a-III-a – CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE, 

145,675,275.83 

 

              din care:  

A. Învăţământ, din care: 10,559,088.78  

- Invatamant special 2,619,207.91  

- Programul pentru școli al României 7,869,798.71  

- Alte cheltuieli în domeniul învăţământului (drepturi copii cu CES – 

hotărâri judecătorești, olimpiade școlare, ) 
70,082.16  

B. Sănătate, din care: 10,291,784.11  

- Spitale generale 4,289,954.11  

 Unitati de Asistenta Medico-Sociala 6,008,210.00  

     Plăţi efectuate în anii precedenţi  şi recuperate în anul curent în 

secţiunea de funcţionare a bugetului  local – 850101 
-6,380.00  

C. Cultură, recreere şi religie, din care: 18,763,462.90  

- Biblioteca Judeţeană „Mihai Eminescu” Botoşani 2,466,695.34  

- Muzeul Judeţean Botoşani 4,075,000.00  

- Orchestra Populară „Rapsozii Botoşanilor” Ioan Cobâlă 3,190,000.00  

- Şcoala Populară de Arte „George Enescu” Botoşani 2,990,000.00  

- Centrul Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii 

Tradiţionale Botoşani 
1,445,000.00  

- Memorialul Ipoteşti – Centrul Naţional de Studii „Mihai Eminescu” 4,005,000.00  

 Culte religioase, asociatii si fundatii 843,303.41  

     Plăţi efectuate în anii precedenţi  şi recuperate în anul curent în 

secţiunea de funcţionare a bugetului  local – 850101 
-251,535.85  
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D. Asigurări şi asistenţă socială, din care: 106,060,940.04  

Direcția generală de Asistență Socială și protecția Copilului Botoșani 96,511,720.26  

     Plăţi efectuate în anii precedenţi  şi recuperate în anul curent în 

secţiunea de funcţionare a bugetului  local – 850101 
-751,974.39  

 Unitati de Asistenţă Medico-Socială  10,648,600.00  

     Plăţi efectuate în anii precedenţi  şi recuperate în anul curent în 

secţiunea de funcţionare a bugetului  local – 850101 
-347,405.83  

PARTEA a-IV-a – SERVICII ŞI DEZVOLTARE PUBLICĂ, 

LOCUINŢE, MEDIU, APE, din care: 
35,889,440.04  

Sume reprezentand contributia unitatilor administrativ-teritoriale la 

Fondul IID 
11,022,673.03  

Colectarea, tratarea si distrugerea deseurilor 24,866,767.01  

PARTEA a-V-a – ACŢIUNI ECONOMICE 22,893,809.80  

Alte cheltuieli pentru acţiuni generale economice şi comerciale 

(cotizaţii la organisme interne) (BRCT Iaşi şi Suceava;UNCJR, 

FEDR) 

1,996,083.37  

- Direcţia Judeţeană de Drumuri şi Poduri Botoşani 20,097,102.36  

Rambursari de credite interne garantate 1,025,641.02  

     Plăţi efectuate în anii precedenţi  şi recuperate în anul curent în 

secţiunea de funcţionare a bugetului  local – 850101 
-225,016.95  

 
 

 

CHELTUIELILE SECŢIUNII DE FUNCŢIONARE conform 

bugetului aferent anului 2025 =  
321,364,100.00  
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CHELTUIELILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE:  

 lei 

INDICATOR 

REALIZAT  

33.73% 

TOTAL, din care: 104,838,409.45 

PARTEA I-a – SERVICII PUBLICE GENERALE, din care: 2,731,370.67 

Proiect Actualizarea Planului de Amenajare a teritoriului județean Botoșani și 

transpunerea în format GIS 
344,816.48 

Consiliul Judeţean Botoşani (din care ATOP =33648.12 lei)  264,194.71 

 Proiect „Renovare integrată prin consolidare seismică și renovare energetică 

moderată a sediului SPCEP Botoșani”, PNRR/2022/C5 (din care BL= 601.983,88 

lei) 

2,122,359.48 

PARTEA a-II-a – APĂRARE, ORDINE PUBLICĂ ŞI SIGURANŢĂ 

NAŢIONALĂ, din care: 
2,720,360.98 

Consiliul Județean Botoșani – Aparare nationala 23,490.60 

Protecție civilă-Lucrări de consolidare pentru reducerea riscului seismic şi lucrări 

de intervenţie   pentru creşterea eficienţei energetice la clădirea Protecţiei Civile 

din municipiul Botoşani, str. Octav Onicescu nr.44, Judeţul Botoşani 

2,696,870.38 

PARTEA a-III-a – CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE, din care: 45,309,634.03 

Învățământ  special 345,393.00 

Proiect: Spatii incluzive si stimulative pentru educatie progresiva, inovatoare si 

receptiva- INSPIRE 
43,498.74 

Proiect: Îmbunătățirea condițiilor de transport pentru elevii din județul Botoșani, 

prin achiziționarea de microbuze școlare ”verzi” 
26,039,281.20 

Proiect: Îmbunătățirea infrastructurii educaționale a unităților de învățământ special 

și conexe din subordinea Consiliului Județean Botoșani 
639,230.27 

- Spitalul Judeţean de Urgenţă Mavromati Botoşani 997,841.06 

- Sanatoriul de Neuropsihiatrie Podriga 75,760.00 
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Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent in sectiunea de 

dezvoltare a bugetului local 
-193,822.44 

Renovare energetica moderata a cladirii Sectiei Exterioare Obstetrica-Ginecologie 

a Spitalului Judetean de Urgenta Mavromati Botosani (BL = 1.466.112,54 lei) 
9,372,782.22 

Renovare energetica moderata a cladirii Bucatarie- Spalatorie, magazie alimente, 

corp H a Spitalului Judetean de Urgenta Mavromati Botosani (BL=2.397.282,57 

lei) 

2,956,887.48 

Imbunatatirea capacitatii institutionale a Spitalului de Urgenta Mavromati Botosani 

in vederea prevenirii infectiilor nosocomiale 
2,588.25 

Proiect : Orizonturi educational-artistice dincolo de granite- EdAH 177,860.34 

Alte transferuri de capital catre institutii publice ( cultura) 711,496.45 

DGASPC - Asistenta sociala in caz de invaliditate, pentru familii si copii 2,763,837.46 

Alte transferuri de capital catre institutii publice (unitati de asistenta medico-

sociala) 
1,377,000.00 

PARTEA a-IV-a – SERVICII ŞI DEZVOLTARE PUBLICĂ, LOCUINŢE, 

MEDIU ŞI APE, din care: 
1,477,148.80 

Transferuri din bugetul local catre asociatiile de dezvoltare intercomunitara (ADI 

Aqua = 778.500 lei,  ADI Ecoproces = 697.197 lei) 
1,475,697.00 

 
Proiect Realizare Parc Fotovoltaic al Judetului Botosani, cu putere maxima de 1 

MW 
1,451.80  

PARTEA a-V-a – ACŢIUNI ECONOMICE, din care: 52,599,894.97  

 Transferuri din bugetul local către asociaţiile de dezvoltare intercomunitară (ADI 

Euronest Iaşi) 
131,255.44  

Promovarea turismului digital in zona transfrontaliera Romania - Republica 

Moldova cu impact asupra incluziunii sociale 
139,324.97  

Modernizarea infrastructurii rutiere de drum judetean DJ 282 dintre localitatile: 

Hanesti, Vlasinesti, Saveni, Draguseni, Cotusca, Radauti Prut cu conectivitate 

directa la Vama transnationala Radauti Prut cu Republica Moldova 

851,043.19  

Directia Judeteana de Drumuri si Poduri a Jud.Botosani 51,588,644.63  

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent in sectiunea de 

dezvoltare a bugetului local 
-110,373.26  

CHELTUIELILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE- conform bugetului 

aferent anului 2025 =  
310,834,950.00 
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Nivel de realizare al executiei bugetare pentru cheltuielile prevazute la sectiunea de 

dezvoltare 

 la data de 31.10.2025 

 

   mii lei 

INDICATOR 

Realizat 

la data de 

31.10.202

5 Buget 2025 

Grad de 

realizare 

PARTEA I-a – SERVICII PUBLICE GENERALE, din 

care: 
2,731.37 5,987.70 45.62% 

PARTEA a-II-a – APĂRARE, ORDINE PUBLICĂ ŞI 

SIGURANŢĂ NAŢIONALĂ 
2,720.36 5,539.00 49.11% 

PARTEA a-III-a – CHELTUIELI SOCIAL-

CULTURALE 
42,309.60 83,224.50 50.84% 

PARTEA a-IV-a – SERVICII ŞI DEZVOLTARE 

PUBLICĂ, LOCUINŢE, MEDIU ŞI APE 
1,477.15 30,155.00 4.90% 

PARTEA a-V-a – ACŢIUNI ECONOMICE 52,599.89 185,928.75 28.29% 

 

Un impact major asupra nivelulului redus de realizare al executiei la partea de cheltuieli ale 

sectiunii de dezvoltare sunt intarzierile neprevazute in executia fizica ale unor proiecte cu valoare 

semnificativa, respectiv:   

➢ la PARTEA a-IV-a – SERVICII ŞI DEZVOLTARE PUBLICĂ, LOCUINŢE, 

MEDIU ŞI APE:  

 

- Proiectul „Furnizare de microbuze hibride plug-in pentru elevi pentru proiectul 

Transport ”verde” pentru elevii Județului Botoșani” in valoare  bugetata de 19.712 mii 

lei, s-a incheiat act aditional de prelungire cu 4 luni a termenului de livrare (pana in 

aprilie 2026 );  

- Proiectul „ Realizare Parc Fotovoltaic al Judetului Botosani, cu putere maxima de 1 

MW” in valoare bugetata de 2.215 mii lei, are o executie de 0.065 %, platile fiind de 

1451.8 lei pana la data de 31.10.2025 

 

➢ la PARTEA a-V-a – ACŢIUNI ECONOMICE: 

 

- Proiectul “Modernizarea infrastructurii rutiere de drum judetean DJ 282 dintre 

localitatile: Hanesti, Vlasinesti, Saveni, Draguseni, Cotusca, Radauti Prut cu 

conectivitate directa la Vama transnationala Radauti Prut cu Republica Moldova” are 

o executie bugetara de 0,82% din valoare bugetata de 103.400 mii lei. 
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      Direcția Servicii Publice 
    

     În perioada noiembrie 2024 – noiembrie 2025, la nivelul Direcției Servicii Publice din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Botoșani, au fost realizate următoarele activități 

principale: 

 

    Monitorizarea contractelor de delegare a gestiunii serviciului public de transport judeţean de 

persoane prin curse regulate în aria teritorială de competenţă a UAT - Judeţul Botoșani, răspuns la 

solicitări, adrese precum și relaționarea cu operatorii de transport care operează traseele din 

Programul județean de transport 2013-2019 (cu modificările ulterioare), respectiv din Programul 

județean de transport 2023-2029, în vederea respectării prevederilor legale și contractuale. 

   Având în vedere faptul că valabilitatea Contractelor de delegare precum și a licențelor de traseu 

erau până la data de 31.12.2024 pentru traseele care urmează a fi preluate și operate în cadrul 

zonelor metropolitane Botoșani și Dorohoi iar ADI-urile înființate nefiind operaționale, s-au 

efectuat demersurile necesare pentru  aprobarea unor măsuri pentru asigurarea continuității 

serviciului de transport public judeţean de persoane prin curse regulate în județul Botoșani, 

începând cu data de 01.01.2025, privind prelungirea Programului județean de transport 2013-2019, 

cu modificările ulteriore, în vederea asigurării continuității serviciului de transport public. Au fost 

executate două acțiuni de acest gen, aprobate prin Hotărârile Consiliului Județean Botoșani nr. 

221/19.12.2024 și nr. 168/29.07.2025. Contractele au fost adiționate corespunzător iar valabilitatea 

licențelor de traseu a fost prelungită în acord cu valabilitatea contractelor. 

 

    În îndeplinirea atribuțiilor care îi revin, Autoritatea Județeană de Transport a efectuat conform 

graficului anual de control și monitorizare privind respectarea prevederilor din Contractele de 

delegare a gestiunii serviciului public de transport județean de persoane prin curse regulate, 

controale periodice privind modul de realizare a serviciului public de transport județean de către 

operatorii de transport rutier autorizați, în vederea prestării serviciului în parametrii de 

performanță, eficiență și calitate la care s-au obligat prin Contractul de atribuire a gestiunii și 

Caietul de sarcini. 

    Participarea la întâlniri, invitații pe teme de transport rutier şi feroviar în vederea îmbunătăţirii 

serviciilor de transport public de persoane, ca urmare a invitaţiilor şi adreselor primite de la 

autorităţi.  

 

Demersuri pentru deblocarea proiectului Amenajarea complexă Vârfu Câmpului pe râul 

Siret – alimentare cu apă zona de nord: 

s-a emis O.U.G. nr. 144/12.12.2024 privind declararea obiectivului de investiţii "Amenajarea 

complexă Vârfu Câmpului pe râul Siret, judeţele Suceava şi Botoşani" drept proiect major de 

importanţă naţională în domeniul gospodăririi apelor, precum şi instituirea unei derogări; 

implementarea proiectului, realizat în proporție de circa 75%, va conduce la îmbunătățirea vieții 

și siguranței populației din zona de nord-est a României, precum şi  la creşterea standardului de 

viață a locuitorilor din zona lucrării datorită existenței unei surse sigure de apă; 
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Demersuri pentru alocarea unor sume către U.A.T.-uri pentru asigurarea apei pentru 

animale: 

s-a aprobat H.C.J. Botoșani nr. 156/09.07.2025 privind angajarea sumei de 3.900.000,00 lei din 

fondul de rezervă bugetară constituit la nivelul bugetului propriu judeţean pe anul 2025 și 

alocarea acesteia unor unități administrativ – teritoriale; 

alocarea sumelor către 16 u.a.t.-uri ajută, în contextul actual, marcat de condiții climatice dificile 

și presiuni economice, micii fermieri din județ, care se confruntă cu dificultăți în asigurarea apei 

potabile pentru animale, a energiei (în special regenerabile, acolo unde nu există rețele tradiționale) 

și în menținerea accesului la exploatațiile agricole, prin drumuri pietruite. 

 

Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Botoșani. 

Documentația aferentă, aflată la revizia 7/septembrie 2025, a fost transmisă către MIPE. Noua 

valoare a proiectului este de 159,249,286 euro. De asemenea, s-a continuat procesul de obținere a 

Avizelor și Acordurilor necesare implementării proiectului. 

Contractele de lucrări ce se vor implementa în cadrul proiectului regional și estimarea valorilor 

(septembrie 2025): 

 
Denumire proiect Sursa de 

finanțare 

Obiectiv de 

investiții 

STATUS la 

31.10.2025 

VALOARE 

conform 

Contract de 

finanțare-Lei, 

inclusiv TVA 

 

 

Proiectul Regional de 

Dezvoltare a Infrastructurii 

de Apă și Apă Uzată 

POIM + PDD Reabilitare si 

extindere sisteme 

de  alimentare cu 

apă și canalizare 

epurare in județul 

Botoșani 

Depus 

documentația 

revizuită la 

finanțator, termen 

contractare 

30.04.2026 

159.003.314 

EURO ( estimat) 

Executie centrala 

fotovoltaice pentru 

autoconsum la nivelul 

NOVA APASERV SA. 

POIM + 

fondurile 

operatorului 

- Proiect derulat de 

către Nova Apaserv 

In 2025 s-a depus 

la Fondul de 

modernizare un 

proiect cu 6 locații 

STAP 

Cătămărești, 

STAP Bucecea, 

SEAU Răchiți, 

STAP Ștefănești, 

SEAU Dorohoi, 

8.902.834,95 lei 

(estimat inclusiv 

TVA) 
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SEAU Joldești.La 

data curentă 

proiectul este in 

evaluare. 

Sprijin pentru pregătirea 

aplicației de finanțare si a 

documentașiei de atribuire 

pentru proiectul regional de 

dezvoltarea a infrastructii 

de apa si apă uzata din 

județul Botoșani – etapa  II 

 CF nr.56 

/31.07.2024 

PDD FEDR 

* depunerea 

aplicației de 

finanțare pentru 

Proiectul Regional 

de Dezvoltare a 

Infrastructurii de 

Apă și Apă Uzată 

Studiul de 

Fezabilitate a fost 

realizat și este în 

analiză la BEI-

PASSA. 

10.809.832,49 lei 

( inclusiv TVA) 

 

 

 

Concluzii 

 

     În perioada noiembrie 2024 – noiembrie 2025, mi-am desfășurat activitatea în calitate de 

Vicepreședinte al Consiliului Județean Botoșani având ca obiectiv principal gestionarea eficientă 

a responsabilităților publice și susținerea dezvoltări județului. Astfel, în acest interval, am urmărit 

finalizarea proiectelor aflate în derulare și demararea unor noi investiții, menite să răspundă 

necesităților actuale ale comunității și ale instituțiilor din subordinea Consiliului Județean. 

      Am răspuns tuturor petițiilor primite și am menținut un dialog direct cu cetățenii. Atunci când 

a fost necesară o evaluare directă, m-am deplasat personal în teritoriu pentru a constata situațiile 

la fața locului și am identifica soluțiile adecvate. 

      De asemenea, am colaborat constant cu toate instituțiile subordonate și cu direcțiile din cadrul 

Consiliului Județean, acordând sprijin administrativ și facilitând comunicarea interinstituțională, 

astfel încât activitatea acestora să se desfășoare în bune condiții de operare. 

    Un domeniu prioritar a fost sprijinirea Spitalului Județean de Urgență „Mavromati” Botoșani, 

unde am menținut o colaborare constantă cu personalul din conducerea unității medicale, oferind 

suport instituțional ori de câte ori a fost necesar.  

   În această perioadă am susținut transparența în activitatea Consiliului Județean Botoșani, 

promovând o administrație publică responsabilă, deschisă și orientată către interesele comunității. 

Astfel, activitatea desfășurată constituie o bază solidă pentru continuarea procesului de 

modernizare și consolidare a capacității administrative a Consiliului Județean Botoșani. 


